
Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Справочно – библиографический отдел 

 

 

 

 

Информационный указатель литературы, 

поступившей ЛОУНБ 

в 2019году 

II-е полугодие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт–Петербург 

2019 

 



2 
 

 

78.5     

И74 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ указатель литературы, поступившей в ЛОУНБ 

в 2019 г. II-е  полугодие / Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека, Справочно–библиографический отдел ; сост. Т.Н. 

Белова, О.В. Парышева ; отв. за вып. Н.С. Кустова. – Санкт-Петербург, 

2019. – 49 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж  5   экз. 

 

 

ГКУК «Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19,  

тел./ факс: (812) 274-87-67, 

e-mail: www.bibliograf.lounb@mail.ru 

 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Предисловие 4 

Естественные науки 5 

 Физико–математические науки 5 

 География 5 

Техника. Технические науки 5 

Транспорт 5 

Медицина 5 

Социальные и гуманитарные науки 6 

 История. Исторические науки 6 

  Всемирная история  6 

  История России 7 

   История России IX-XVII вв. 7 

   Россия в конце XVIIв. – 1917 г. 8 

   Россия с октября 1917 г. – …История СССР (1922–1991) 9 

    Великая Отечественная война (1941–1945) 9 

  История отдельных местностей России 10 

  История частей света и отдельных зарубежных стран 10 

 Экономика 11 

 Политика. Политология 11 

 Право. Юридические науки 12 

 Военное дело 12 

Культура. Наука. Просвещение 13 

 Образование. Педагогическая наука 13 

 Физическая культура и спорт. Туризм 13 

Филологические науки 13 

 Языкознание 13 

 Литературоведение 13 

   Русская литература 14 

   Иностранная литература 15 

Искусство.  Искусствознание 15 

 Живопись 16 

 Музыка 16 

 Театр 17 

 Балет 17 

 Киноискусство 17 

Религия 18 

Философия 18 

Этика 19 

Психология 19 

Справочные издания 20 

Художественная литература 20 

  Русская художественная литература 20 

  Иностранная художественная литература 28 
 

Указатель авторов и заглавий  42 
 

 

 

 

 



4 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

            Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

продолжает в 2019 году выпуск  Информационного указателя литературы, 

поступившей в ЛОУНБ с целью наиболее полного ознакомления библиотекарей 

и читателей области с репертуаром книжных новинок, что поможет через 

систему межбиблиотечного абонемента (МБА), а также в рамках 

действующего проекта «Мобильная библиотека» заказывать новые книги из 

фондов ЛОУНБ и получать их путем доставки библиобусом ЛОУНБ. 

            Структура указателя: издания скомпонованы в соответствии со 

структурой ББК (Библиотечно-библиографическая классификация) по 

отраслям знаний. Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг. 

Шифры книг не приводятся. При заказе книг шифр легко устанавливается 

через систему каталогов ЛОУНБ.  

           Периодичность: два раза в год. В предлагаемый ниже указатель вошли 

издания, полученные ЛОУНБ в II-м полугодии 2019 года. Пособиеснабжено  

вспомогательным указателем авторов и заглавий. 

Надеемся, что Указатель окажет помощь библиотекарям в более 

качественном и оперативном выполнении профессиональных, 

образовательных,  культурологических, искусствоведческих и других запросов 

читателей области. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Естественные науки 

Физико–математические науки  

1.Айзексон, У. Альберт Эйнштейн. Его жизнь и его Вселенная / Уолтер 

Айзексон ; пер. с англ. И. Кагановой, Т. Лисовской. –Москва : АСТ : CORPUS, 

2018. – 824 с. : ил. 

2.Ландау-Дробанцева, К. Т. Академик Ландау. Как мы жили / Кора Ландау-

Дробанцева. –Москва : Захаров, 2018. – 476 с. : ил. 

География 

3.Синельникова, Е. Прогулки по Праге : путеводитель с объемными планами 

и схемами / Елена Синельникова. –Москва : АСТ, 2018. – 127 с. 

4.Слука, И. М. 100 лучших мест Крыма, где каждый должен побывать / И. М. 

Слука. –  Москва : Э, 2018. – 96 с. : цв. ил. – (100 лучших). 

Техника. Технические науки 

5.Бескаравайный, С. Бытие техники и сингулярность / С. Бескаравайный. -

Москва : РИПОЛ классик, 2018. – 476 с. : схемы. – (FUTURIS). –Библиогр.: с. 

431-454. 

Транспорт 

6.Анцелиович, Л. Л. Неизвестный Мессершмитт / Леонид Анцелиович. –

Москва : Эксмо : Яуза, 2018. – 444 с. : ил. 

7.Анцелиович, Л. Л. Неизвестный Сухой. Годы в секретном КБ / Леонид 

Анцелиович. –Москва : Эксмо : Яуза, 2018. – 477 с. : ил. 

8.Якубович, Н. В. Неизвестный Яковлев / Н. В. Якубович. –Москва : Эксмо, 

2018. – 672 с. : ил., табл. 

Медицина 

9.Агапкин, С. Н. Скорая помощь на дому / С. Н. Агапкин. –Москва : 

Издательство "Э", 2018. – 224 с. : ил. – (Агапкин Сергей. О самом главном для 

здоровья). 

10.Агапкин, С. Н. Справочник долголетия доктора Агапкина / С. Н. Агапкин. – 

Москва : Эксмо, 2018. – 576 с. : табл. 

11.Копылова, О. С. Тело как игрушка. Книга которая поможет справиться с 

симптомами ВСД, неврозом и укротить психосоматику / Ольга Копылова. –

Москва : Эксмо, 2018. – 251 с. : ил.– (Книги-консультанты по вашему 

здоровью). 



6 
 

12.Мэджио, К. Аэробика для кожи и мышц лица / Кэрол Мэджио ; перевод с 

английского Е. Соловьевой. - Москва :Эксмо, 2019. - 125 с. : ил. 

13.Рат, Т. Ешь, двигайся, спи. Как повседневные решения влияют на здоровье и 

долголетие / Т. Рат ; пер. с англ. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 218 с. - 

(Альпина: саморазвитие). 

14.Уилкокс, Б. Японская система продления жизни. Секреты Страны 

восходящего солнца / Б. Дж. Уилкокс, Д. К. Уилкокс, М. Судзики ; пер. с яп. Е. 

Г. Богдановой. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 539 с. - (Happy Life). 

 

Социальные и гуманитарные науки 

 

История. Исторические науки 

 

Всемирная история 

 

15.Басовская, Н. И. Все герои мировой истории / Н. И. Басовская. - Москва : 

АСТ , 2018. - 688 с. : ил., цв. ил. - (Большая книга искусства и истории). 

 

16.Бауэр, С. У. История Ренессанса = The History of the Renaissance World / 

Сьюзен Уайс Бауэр ; перевод с английского В. Гончарова, А. Немировой. - 

Москва : АСТ , 2018. - 959 с. - Библиогр.: с. 924-965. 

 

17.Беляев, Е. Арабский Халифат в раннее Средневековье / Е. Беляев. - Москва : 

Ломоносовъ, 2018. - 224 с. - (История. География. Этнография). 

 

18.Вейгалл, А. Великие правители Древнего Египта : история царских 

династий от Аменемхета I до Тутмоса III / А. Вейгалл ; пер. с англ. А. Б. 

Давыдовой. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 478 с. : ил. 

 

19.Лимонов, Э. Лекции о будущем. Мрачные пророчества  / Э. Лимонов. - 

Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2019. 

 

20.Лимонов, Э. Свежеотбывшие на тот свет / Эдуард Лимонов. - Санкт-

Петербург [и др.] : Питер, 2019. - 222 с. : ил. 

 

21.Лимонов, Э. Священные монстры / Эдуард Лимонов. - Санкт-Петербург [и 

др.] : Питер, 2019. – 350 с. 

 

22.Магилина, И. В. Посольство монахов-кармелитов в России : смутное время 

глазами иностранцев, 1604-1612 гг. / И. В. Магилина. - Москва : 

Центрполиграф, 2018. - 254с. : ил. - (Новейшие исследования по истории 

России ; вып. 12). - Библиогр.: с. 242-255. 

 



7 
 

23.Макки, Р. Диалог. Искусство слова для писателей, сценаристов и 

драматургов / Роберт Макки ; пер. с англ. Т. Камышниковой. - Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2018. - 317 с. - Библиогр. в примеч. 

 

24.Мольтке, К. За кулисами Второй мировой войны / Кай Мольтке ; пер. с дат. 

- Москва : Эксмо, 2018. - 315 с. 

 

25.Превас, Д. Клятва Ганнибала. Жизнь и войны величайшего врага Рима / Дж. 

Превас ; пер. с англ. Д. Петушкова. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2019. - 312 

с. : карты. 

 

История России 

 

26.Аксючиц, В. От великих потрясений к великой России / Виктор Аксючиц. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2018. - 584 с. - (Миссия России). 

 

27.Алмазов, Б. А. Мир России, или Почему русские-русские / Б. А. Алмазов. - 

Москва : Эксмо : Яуза, 2018. - 448 с. 

28.Анисимов, Е. В. История России от Рюрика до Путина. Люди. События. 

Даты / Евгений Анисимов. - 4-е изд. доп. - Москва [и др.] : Питер, 2019. - 591 с. 

: ил. 

 

29.История России с древнейших времен до наших дней / ред. А. Н. Сахаров. - 

Москва : АСТ , 2018. - 1744 с. - (История в одном томе). 

 

30.Мордовцев, Д. Л.Русские исторические женщины : популярные рассказы из 

русской истории : в 2 т. / Д. Л. Мордовцев. - Москва : Книжный Клуб Книговек 

: Терра, 2018. 

Т. 1. - 2018. - 640 с. - (Избранницы судьбы). 

Т. 2. - 2018. - 560 с. - (Избранницы судьбы). 
 

Россия в IX–XVII вв. 

 

31.Акунин, Б. История Российского государства. Эпоха цариц. Евразийская 

империя / Б. Акунин. - Москва : АСТ, 2019. - 400 с. : ил., цв. ил., карты. - 

(История Российского государства). 

32.Быт и нравы царственных особ глазами фрейлин / сост.серии Владислав 

Петров В. - Москва : Ломоносовъ, 2019. - 280 с. : ил. - (История. География. 

Этнография). 

33.Демченков, С. А. Последний из великих пророков (библейская 

профетическая традиция в "Житии" протопопа Аввакума) / С. А. Демченков. - 

Москва ; Санкт-Петербург : Центр гуманитарных инициатив, 2018. - 256 с. - 

(СИРИНЪ (series minor)). - Библиогр.: с. 218-235. 



8 
 

34.Малето, Е. И. Средневековая Русь и Константинополь : дипломатические 

отношения в конце ХIV- середине XV в. / Е. И. Малето ; Институт российской 

истории Российской академии наук. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 222с. : 

ил. - (Новейшие исследования по истории России ; вып. 13). 

Россия в концеXVII в. – 1917 г. 

35.Агеева, О. Г. Императорский двор России эпохи Павла I / О. Г. Агеева ; 

Институт российской истории Российской Академии наук . - Москва : Фонд 

"Связь Эпох", 2018. - 439 с. : ил. ; 24 см. - Именной указ.: с. 424-438. 

36.Арсеньев, Д. С. Жизнеописание императрицы Марии Александровны, 1838-

1854 / Д. С. Арсеньев ; сост., вступ. ст., коммент. Т. П. Петерс, пер. с фр. Т. П. 

Петерс, В. Е. Климанов ; Государственный архив Российской Федерации. - 

Москва : Кучково поле, 2018. - 559 с. : ил. 

 

37.Елисеева, О. И. Граница России - Черное море. Геополитические проекты 

Григория Потемкина / Ольга Елисеева. - Москва : Эксмо : Яуза, 2018. - 380 с. 

38.Любимов, Д. Н. Русское смутное время, 1902-1906 : по воспоминаниям, 

личным заметкам и документам / Д. Н. Любимов ; вступительная статья и 

комментарии К. А. Соловьева ; Государственный архив Российской Федерации, 

Российский государственный архив литературы и искусства. - Москва : 

Кучково поле : Ретроспектива, 2018. - 557 с. - (Живая история). 

39.Мельгунов, С. П. Мартовские дни 1917 года / С. П. Мельгунов. - Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 670 с. - Библиогр.: с. 660-668. 

40.Мэтьюз, О. Грандиозные авантюры. Николай Резанов и мечта о русской 

Америке / Оуэн Мэтьюз ; перевод с английского А. В. Андреева. - Москва : 

Бомбора, 2019. - 506 с. : ил. - (Проект TRUESTORY . Люди, окоторыхговорят). - 

Библиогр.:с. 480-492 ивпримеч.: с. 443-479. - Пер. изд. :Glorious misadventures: 

Nikolai Rezanov and the dream of a Russian America / Matthews Owen. 

41.Оськин, М. В. Русский солдат в окопах Первой мировой / М. В. Оськин. - 

Москва : Вече, 2018. - 368 с. : ил. - (Войны Отечества). - Библиогр.: с. 344-350. 

42.Понасенков, Е. Н. Первая научная история войны 1812 года / Е. Н. 

Понасенков. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : АСТ, 2018. - 864 с. : ил., цв. ил. - 

(Скандалы истории). - Библиогр. в конце разд. 

43.Раппапорт, Х. Рок семьи Романовых. "Мы не хотим и не можем бежать..." / 

Хелен Раппапорт ; пер. с англ. Е. С. Татищевой. - Москва : Эксмо, 2018. - 476, с. 

: ил. - (Дневники княжон Романовых). 

44.Раул, В. Убит в Петербурге. Подлинная история гибели Александра II / 

Виталий Раул. - Москва : Алгоритм, 2018. - 317 с. - (Дело не закрыто). 

Россия с октября 1917 г. –…История СССР (1922–1991) 



9 
 

 

45.Анфертьев, И. А. Политическая биография правящей РКП(б) - ВКП(б) в 

1920-1930-е годы : критический анализ : монография / И. А. Анфертьев ; под 

ред. Е. И. Пивовара ; Российский государственный гуманитарный университет. 

- Москва : ИНФРА-М, 2019. - 321 с. - (Научная мысль). - Библиогр.: с. 302-321. 

46.Бринюк, Н. Ю. Владимир Каппель. Биография эпохи / Н. Ю. Бринюк. - 

Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 2019. - 320 с. : фот. цв. - Библиогр.: с. 

657-675. 

47.Вачагаев, М. М.Союз горцев Северного Кавказа и Горская республика. 

История несостоявшегося государства, 1917-1920 / М. М. Вачагаев. - Москва : 

Центрполиграф, 2018. - 351 с. 

48.Герман, А. А. Русские революции и Гражданская война : большой 

иллюстрированный атлас / А. А. Герман. - Москва : АСТ , 2018. - 192 с. : цв. 

ил., карты, рис., фот. - (Большой исторический атлас). 

49.Грейвс, У. Американская интервенция в Сибири, 1918 - 1920 : 

воспоминания командующего экспедиционным корпусом / Уильям Грейвс ; 

пер. с англ. Л. А. Игоревского. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 285 с. 

50.Млечин, Л. М. Знаменитые самоубийцы / Леонид Млечин. - Москва : 

Аргументы недели, 2018. - 620 с. - (Вспомнить все). 

51.Мухин, Ю. И.Афганский фронт СССР. Забытая победа / Юрий Мухин. - 

Москва : Родина, 2018. - 269 с. 

 

Великая Отечественная война (1941–1945) 

52.Замулин, В. Н. Забытое сражение Огненной дуги / Валерий Замулин. - 4-е 

изд., испр. и доп. - Москва : Эксмо : Яуза, 2018. - 863 с. : ил., карты, планы, 

схемы. 

53.Истребители . - Москва : Яуза-пресс, 2018. – 318 с. : ил. - (Война. Я помню). 

 

54."Катюши" - "Сталинские органы" . - Москва : Яуза-пресс, 2018. - 348 с. : 

ил. - (Война. Я помню). 

 

55.Лобанов, П. С. Здесь раньше вставала земля на дыбы... Памятники на 

местах сражений за Ленинград / П. С. Лобанов. - Санкт-Петербург :Серебряный 

век, 2018. - 316 с. : ил. 

 

56.Мосунов, В. А. Шлиссельбургский десант. 28 ноября 1941 г. / В. А. 

Мосунов, В. В. Шагин. - Санкт-Петербург : Гангут, 2018. - 207 с. : ил. 

 



10 
 

57.Убийцы Хатыни. 118-й украинский батальон охранной полиции в 

Белоруссии, 1943-1944 гг. : сборник документов / сост.: Валаханович, А. Р. 

Дюков, Н. В. Кириллова. - Москва : Пятый Рим, 2018. - 480 с. - (ООО 

"Бестселлер"). 

 
История отдельных местностей России 

58.Амирханов, Л. И. Кронштадт. Город-крепость : от основания до наших дней 

/ Леонид Амирханов. - Москва : Центрполиграф ; Санкт-Петербург : Русская 

тройка-СПб, 2018. - 700 с. : ил. 

 

59.Васильев, В. Золото Рюриков : исторические памятники Северной столицы / 

В. Васильев. - Санкт-Петербург : Страта, 2018. - 234 с. - (Петербург: тайны, 

мифы, легенды). 

 

60.Лурье, Л. Я. Петербург накануне революции : как жила столица Российской 

империи / Лев Лурье. - Москва : Эксмо, 2018. - 111 с. : ил. 

 

61.Махно, Н. И. Махновщина и ее вчерашние союзники-большевики / Н. И. 

Махно. - Москва : Директ-Медиа, 2014. - 68 с. 

 

62.Млечин, Л. М. Степан Бандера и судьба Украины / Леонид Млечин. - 

Москва : Аргументы недели, 2018. - 478 с. - (Вспомнить все). 

 

63.Муравьев, В. Б.Лубянка. Там, где было Кучково поле / В. Б. Муравьев. - 

Москва : Кучково поле, 2018. - 414 с. : ил. - Библиогр.: с. 399-401. 

 

 

История частей света и отдельных зарубежных стран 

64.Армстронг, К. Иерусалим : один город, три религии / Карен Армстронг ; 

перевод с английского Е. Лалаян = Jerusalem : one city, three faiths / Karen 

Armstrong. - 4-е изд. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2019. - 565 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 505-526. 

65.Боксер, Ч. Голландское господство в четырех частях света. XVI-XVIII века. 

Торговые войны в Европе, Индии, Южной Африке и Америке / Ч. Р. Боксер ; 

пер. с англ. О. И. Лапиковой. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 351 с. : ил. 

66.Керцер, Д. Похищение Эдгардо Мортары / Дэвид Керцер ; перевод с 

английского Т. Азаркович. - Москва : АСТ : CORPUS, 2018. - 539 с. : цв. ил. - 

Библиогр.: с. 515-525. 

67.Менан, Ф. Капетинги : история династии, 987-1328 / Франсуа Менан [и др.]. 

- Санкт-Петербург : Евразия, 2018. - 684с. : карты, табл. ; 22 см. - Библиогр.: с. 

614-674. 



11 
 

68.Млечин, Л. М. Югославская трагедия. Балканы в огне / Леонид Млечин. - 

Санкт-Петербург : Пальмира ; Москва : РИПОЛ классик, 2019. - 253 с. - 

(Загадки истории). 

69.Моррис, А. Мир блистательного принца : придворная жизнь в древней 

Японии / Айван Моррис ; перевод с английского Д. Харитонова ; предисловие 

А. Гениса ; РАНХиГС. -Москва : Дело, 2019. - 462 с. - Библиогр.: с. 448-450. - 

Пер. изд. :TheWorldoftheShiningPrince : CourtLifeinAncientJapan / IvanMorris. 

70.Мортинсон, Д. Англия. Полная история страны / Д. Мортинсон. - Москва : 

АСТ , 2018. - 352 с. : ил. - (История на пальцах). - Библиогр.: с. 335-338. 

71.Норвич, Д. История Сицилии / Джон Норвич ; пер. с англ. В. Желнинова. - 

Москва : АСТ, 2018. - 383 с. - Библиогр.: с. 381-383. 

Экономика 

72.Воронина, Л. А.Научно-инновационные сети в России : опыт, проблемы, 

перспективы: монография / Л. А. Воронина. - Москва : ИНФРА-М, 2018. - 253 

с. - (Научная мысль). - Библиогр.: с. 234-251. 

 

73.Летуновский, В. В. 100 уроков лидерства Екатерины Великой для 

современного руководителя / Вячеслав Летуновский. - Москва : Эксмо : Яуза, 

2018. - 254 с. : ил. 

 

74.Медведева, О. В. Оформление организационно-распорядительных 

документов : лекция / О. В. Медведева. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2018. - 70с. : обр., формы - Библиогр.: с. 69-70. 

 

75.Тайм-менеджмент. Полный курс : учебное пособие / Г. А. Архангельский 

[и др.] ; под общей редакцией Г. А. Архангельского. - 7-е изд. - Москва : 

Альпина Паблишер, 2018. - 310 с. : ил. - Библиогр.: с. 309-310. 

 

Политика. Политология 

 

76.Андерсен Брауэр , К. Первая леди. Тайная жизнь жен президентов / К. 

Андерсен Брауэр ; пер. с англ. О. О. Вирязовой, Н. Е. Романовой. - Москва : 

Одри, 2018. - 464 с. : ил., цв. ил. - (Мода. TRUESTORY). - Библиогр.: с. 438-443. 

 

77.Васильев, А. А. Муниципальное управление и местное самоуправление : 

словарь / А. А. Васильев. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : ИНФРА-М, 2018. 

- 300 с. - (Библиотека словарей "ИНФРА-М"). 

 

78.Васина, Т. Г. ВПК СССР / Т.Г. Васина. - Москва : Центрполиграф, 2018.- 

351 с. 

 



12 
 

220а79.Млечин, Л. М. Андропов / Леонид Млечин. - Москва : РИПОЛ классик 

; Санкт-Петербург : Пальмира, 2018. - 509 с. 

 

80.Млечин, Л. М. Ельцин / Леонид Млечин. - Санкт-Петербург : Пальмира ; 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 637 с. 

 

81.Млечин, Л. М. Путин / Леонид Млечин. - Санкт-Петербург : Пальмира ; 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 510 с. 

 

82.Млечин, Л. М. Самые громкие выстрелы в истории и знаменитые 

террористы / Леонид Млечин. - Москва : Аргументы недели, 2019. - 314 с. 

 

83.Млечин, Л. М. Сталин / Леонид Млечин. - Санкт-Петербург : Пальмира ; 

Москва : РИПОЛ классик, 2019. - 414 с. 

 

84.Млечин, Л. М. Хрущев / Леонид Млечин. - Москва : РИПОЛ классик ; 

Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. - 479 с. 

 

Право. Юридические науки 

 

85.Антонян, Ю. М. Преступность в истории человечества : монография / Ю. 

М. Антонян, О. Ю. Звизжова. - Москва : Норма : ИНФРА-М, 2019. - 206 с. 

 

86.Кузнецов, В. В. НКВД против гестапо: операции советской разведки / 

Виктор Кузнецов. - Москва : Родина, 2018. - 637 с. 

 

87.Модестов, Н. С. Серийные убийцы: кровавые хроники российских маньяков 

/ Николай Модестов. - Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 

2019. - 318 с. - (Настоящие преступники). 

 

88.Прудникова, Е. А. Рихард Зорге. Легенда разведки / Елена Прудникова. - 

Москва : Алгоритм, 2018. - 269 с. - (Жизнь замечательных разведчиков). - 

Библиогр.: с. 269-270. 

 

89.Разведчики : [редактор-составитель А. Драбкин] / ред., сост. А. Драбкин. - 

Москва : Эксмо : Яуза, 2018. - 316 с. : ил. - (Война. Я помню) (Проект Артема 

Драбкина). 

 

Военное дело 

90.Кадетство : воспоминания выпускников военных училищ XIX века / сост. В. 

Богданова. - Москва : Родина, 2018. - 478 с. : ил. 

 



13 
 

91.Кротков, А. С. Российский флот при Екатерине II, 1772 - 1783 гг. / А. С. 

Кротков. - Москва : Вече, 2019. - 352 с. : ил., табл. - (Морская историческая 

библиотека). 

 

92.Фрунзе, М. В. Военная доктрина Красной Армии / Михаил Фрунзе. - 

Москва : Родина, 2018. - 238 с. 

 

Культура. Наука.  Просвещение 

 

93.Борзых, С. В. Эволюция культуры : монография / С. В. Борзых. - Москва : 

ИНФРА-М, 2019. - 142 с. - (Научная мысль). 

Образование. Педагогическая наука 

94.Бокова, В. Детство в царском доме. Как растили наследников русского 

престола / В. Бокова. - Москва : Ломоносовъ, 2019. - 232 с. : ил. - (История. 

География. Этнография). 

 

95.Милович, Л. Перекрестный отец / Л. Милович. - Москва : АСТ , 2018. - 416 

с. : цв. ил. - (Секреты воспитания от звездных родителей). 

 

Физическая культура и спорт. Туризм 

96.Варди, Д. Из ниоткуда : автобиография / Д. Варди. - Москва : Э, 2018. - 336 

с. - (Иконы спорта). 

 

Филологические науки 

 

Языкознание 

97.Тортика, С. А. Русско-корейский разговорник / С. А. Тортика. - Москва : 

Эксмо, 2018. 

Литературоведение 

98.Аксѐнова, М. Д. Знаем ли мы всѐ о классиках мировой литературы? : 

Неизвестные подробности судеб писателей и их произведений, характеристики 

личности, не получившие объяснения загадки / Мария Аксѐнова. - Москва 

:Центрполиграф, 2018. - 317с. 

99.Вяземский, Ю. П. Любовь в русской литературе. От Гоголя до Шолохова / 

Юрий Вяземский. - Москва : АСТ, 2018. - 318 с. - (Умники и умницы: 

олимпиада). 

100.Молчанов, А. В. Прокачай в себе писателя : авторский курс / Александр 

Молчанов. - Москва : Эксмо, 2019. - 127 с. - (Мастер сцены). 



14 
 

101.Эко, У. Открытое произведение. Форма и неопределенность в современной 

поэтике / Умберто Эко ; перевод с итальянского А. Шурбелева. - Москва : АСТ 

: CORPUS, 2018. - 507 с. - Пер. изд. :Opera aperta. Forma e indeterminazione nelle 

poetiche contemporanee / Umberto Eco. 

102.Юзефович, Г. Л. Очемговорятбестселлеры. Как все устроено в книжном 

мире / Галина Юзефович. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 

250 с. - (Культурный разговор). 

Русская литература 

103.Барашев, П. П.Знакомьтесь: М. Е. Салтыков-Щедрин / П. П. Барашев, Е. 

П. Демина, Г. Б. Прончев. - Москва : ИНФРА-М, 2019. - 378 с. : ил. 

104.Бахрах, А. В. Бунин в халате ; По памяти, по записям / А. В. Бахрах ; сост. 

С. Никоненко. - Москва : ПРОЗАиК, 2018. - 638 с. : фот. 

105.Бушин, В. С. Неизвестный Солженицын. Гений первого плевка... / 

Владимир Бушин. - Москва : Алгоритм, 2018. - 589 с. : ил. 

106.Быков, Д. Л. Время изоляции, 1951-2000 гг. / Д. Л. Быков. - Москва : 

Эксмо, 2018. - 480 с. 

107.Волков, С. М. Диалоги с Евгением Евтушенко / С. М. Волков, А. Нельсон. 

- Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 173 с. : ил. - (Диалоги 

Соломона Волкова). 

108.Дементьев, А. И все-таки жизнь прекрасна / А. Дементьев. - Москва : АСТ 

, 2018. - 352 с. : цв. ил. - (Биография эпохи). 

109.Мелихов, М. В. "Мечом и глаголом": героическая традиция в русской 

литературе XII - XVII вв. / М. В. Мелихов. - Москва ; Санкт-Петербург : Центр 

гуманитарных инициатив, 2018. - 320 с. - (СИРИНЪ ). - Библиогр.: с. 286-298. 

110.Подорога, В. А. Nature Morte. Строй произведения и литература Н. Гоголя / 

Валерий Подорога. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 383 с. 

111.Попов, В. Г.Михаил Зощенко. Беспризорный гений / Валерий Попов. -

Москва : АСТ , 2017. - 461 с. - (Тайны и загадки смерти великих людей). 

112.Ратнер, А. Тайны жизни Ники Турбиной ("Я не хочу расти...") / Александр 

Ратнер ; предисл. Д. Быкова. - Москва : АСТ, 2018. - 638 с. : ил. 

113.Старицкий, М. П. Богдан Хмельницкий : историческая трилогия / М. П. 

Старицкий. - Москва : Терра : Книжный Клуб Книговек, 2018. 

Кн. 1 : Перед бурей : роман. - 2018. - 704 с. - (Венценосцы). 

Кн. 2 : Буря : роман. - 2018. - 640 с. - (Венценосцы). 

Кн. 3 : У пристани : роман. - 2018. - 672 с. - (Венценосцы). 

 



15 
 

114.И. С. Тургенев и его современницы : из собрания Российского 

государственного архива литературы и искусства / сост.: Е. В. Бронникова, Т. 

Л. Латыпова, Е. Ю. Филькина. - Москва : Фонд "Связь эпох" : Кучково поле 

Музеон, 2018. - 304 с. : ил., портр. 

 

115.Шмелькова, Н. А. Последние дни Венедикта Ерофеева / Наталья 

Шмелькова. -Москва : АСТ , 2018. - 345 с. : ил. - (Биография эпохи). 

Иностранная литература 

116.Балинт, Б. Кафка: жизнь после смерти / Б. Балинт ; пер. с англ. Е. 

Кручины. - Москва : Эксмо, 2018. - 320 с. - Библиогр.: с. 265-280. 

117.Дирборн, М. Эрнест Хемингуэй. Обратная сторона праздника : первая 

полная биография / М. Дирборн. - Москва : Эксмо, 2018. - 728 с. 

118.Ларрингтон, К. Зима близко: средневековый мир "Игры престолов" / 

Каролин Ларрингтон ; перевод с английского А. В. Козырева. - Москва : 

РИПОЛ классик, 2018. - 367 с. : ил. - (Мир Игры престолов). 

119.Айн Рэнд. Стоголосов : [интервью с друзьями, родственниками и 

знакомыми писательницы] / пер. с англ. Ю. Соколова ; собрал С. Макконнелл. - 

Москва : АСТ, 2018. - 830 с. - (Айн Рэнд: проза). 

 

Искусство.  Искусствознание 

120.Волкова, П. В пространстве христианской культуры / П. Волкова. - Москва 

: АСТ , 2018. - 320 с. : ил., цв. ил. - (Мост через бездну. Лучшее). 

121.Волкова, П. Мистики и гуманисты / П. Волкова. - Москва : АСТ , 2019. - 

320 с. : ил., цв. ил. - (Мост через бездну. Лучшее). 

122.Волкова, П. Д. Средневековые мастера и гении Возрождения / П. Д. 

Волкова. - Москва : АСТ , 2018. - 656 с. : цв. ил. - (Библиотека "Абсолют"). 

123.Рескин, Д. Законы Фьезоле / Джон Рѐскин ; пер. с англ. Л. П. Никифорова; 

вступ. ст. А. В. Маркова. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 226 с. : ил. - 

(Авторская серия Джона Рѐскина). 

124.Рескин, Д. Оливковый венок / Джон Рѐскин ; пер. с англ. Л. П. 

Никифоровой; вступ. ст. А. В. Маркова. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 175 

с. - (Авторская серия Джона Рѐскина). 

125.Рескин, Д. Прогулки по Флоренции / Джон Рескин ; пер. с англ. А. К. 

Герцык. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 205 с. - (Авторская серия Джона 

Рѐскина). 



16 
 

126.Рескин, Д. Радость навеки и ее рыночная цена / Джон Рѐскин ; пер. с англ. 

Л. П. Никифорова. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 180с. - (Авторская серия 

Джона Рѐскина). 

Живопись 

127.Автопортреты великих художников. - Москва : АСТ , 2018. - 160 с. : цв. 

ил. - (Шедевры живописи на ладони). 

128.Ван Гог, В. Письма к брату Тео / В. Ван Гог. - Санкт-Петербург : Азбука, 

2018. - 473 с. - (Азбука-классика. Non-Fiction). 

129.Волкова, П. От Мане до Ван Гога. Самая человечная живопись / Паола 

Волкова. -Москва : АСТ , 2018. - 206с. : цв. ил. - (Искусство в лекциях Паолы 

Волковой). 

130.Вульшлегер, Д. Шагал. История странствующего художника / Д. 

Вульшлегер ; пер. с англ. К. А. Сошинской. - Москва : Эксмо, 2019. - 544 с. - 

(Судьбы гениев. Неизданные биографии великих людей). 

131.Д'Орацио, К. Таинственный Рафаэль / Костантино Д'Орацио ; перевод с 

итальянского Р. Евстифеевой. - Москва : Эксмо, 2018. - 215 с. : ил. - 

(Таинственное искусство). 

132.Леонардо да Винчи. Леонардо да Винчи. Универсальный гений : 

афоризмы, цитаты, высказывания / Леонардо да Винчи ; составитель Л. М. 

Мартьянов. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 188 с. : ил. 

133.Малевич, К. С. Черный квадрат как точка в искусстве : манифесты, 

декларации, статьи / Казимир Малевич. - Москва : АСТ, 2018. - 446 с. - 

(Библиотека Паолы Волковой). 

134.Мѐрфи, Б. Ухо Ван Гога. Главная тайна Винсента / Бернадетт Мѐрфи. - 

Москва : Эксмо, 2019. - 415 с. 

135.Муравьева, Т. В. Московский изограф Симон Ушаков / Т. В. Муравьева. - 

Москва : Кучково поле, 2018. - 318 с. : ил. - Библиогр.: с. 311-312. 

136.Постимпрессионисты / сост. И. Чудов. - Москва : АСТ , 2018. - 160 с. : цв. 

ил. - (Шедевры живописи на ладони). 

Музыка 

137.Бейкер, Т. Дэйв Гаан & второе пришествие Depeche Mode / Т. Бейкер ; пер. 

с англ. Д. Павлоцкого, А. Семеновой. - Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-

Петербург : Пальмира, 2018. - 355 с. - (Дискография). 

138.Карасюк, Д. "Наутилус Помпилиус". Мы вошли в эту воду однажды / 

Дмитрий Карасюк. Илюша (Книжка про Кормильцева) / Леонид Порохня. - 

Москва : АСТ , 2018. - 254 с. :ил. - (Легенды русского рока). 



17 
 

139.Лещенко, Л. В. Песни выбрали меня / Лев Лещенко. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 254 с. : ил. - (Автобиография-бестселлер). 

140.Роуч, М. Viva Coldplay! История британской группы, покорившей мир / М. 

Роуч ; пер. с англ. А. Попова. - Москва : Эксмо, 2018. - 240 с. : цв. ил. 

Театр 

141.Барбье, П. Празднества в Неаполе : театр, музыка и кастраты в XVIII веке / 

П. Барбье ; пер. с фр. С. Б. Райского. - Санкт-Петербург : Издательство Ивана 

Лимбаха, 2018. - 416 с. - Библиогр.: с. 384-398. 

142.Малеванная, Л. И. Дачные посиделки : семейные истории / Лариса 

Малеванная ; художник А. Силивончик, послесловие Е. Алексеевой. - Санкт-

Петербург : Союз писателей Санкт-Петербурга : Союз писателей Петербурга, 

2018. - 122 с. : ил. 

Балет 

143.Лиепа, И. М. Мой балет / Илзе Лиепа. - Москва : АСТ, 2018. - 367 с. : ил. - 

(Большой балет). 

144.Плисецкий, А. М. Жизнь в балете : семейные хроники Плисецких и 

Мессереров / Азарий Плисецкий. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 

2018. - 380 с. : ил. 

Киноискусство 

145.Варлей, Н. В. Канатоходка : автобиография / Н. В. Варлей. - Москва : 

Эксмо, 2018. - 480 с. : фот. цв. 

146.Захарчук, М. А. Алексей Баталов. Жизнь. Игра. Трагедия / Михаил 

Захарчук. - Москва : Эксмо, 2018. - 285 с. - (Великие актеры театра и кино). 

147.Захарчук, М. А. Олег Табаков и его семнадцать мгновений / Михаил 

Захарчук. - Москва : Эксмо, 2018. - 288 с. : фот. - (Великие актеры театра и 

кино). 

148.Леонов, Е. П. Письма сыну / Е. П. Леонов. - Москва : АСТ, 2018. - 288 с. : 

фот. - (Контур времени). 

149.Линч, Д. Поймать большую рыбу / Дэвид Линч ; перевод с английского. - 

Москва : Бомбора, 2019. - 167 с. : ил. 

150.Матильда : кино-книга ; автор предисловия А. Учитель, автор текста, 

редактор А. Беженар / авт. предисл. А. Е. Учитель ; ред., авт. текста А. Беженар. 

- Москва : АСТ, 2018. - 127 с. : ил. 



18 
 

151.Раневская, Ф. Г. Жизнь, рассказанная ею самой / Фаина Раневская. - 

Москва : Яуза-Каталог, 2018. - 221 с. : ил. - (Уникальная биография женщины-

эпохи). 

Религия 

152.Аверьянов, К. А. Сергий Радонежский : личность и эпоха / Константин 

Аверьянов. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 605 с. : ил. 

 

153.Аквинский, Ф. Учение о душе / Ф. Аквинский ; перевод с латинского К. 

Бандуровского, М. Гейде. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 477 с. - (Азбука-

классика. Non-Fiction). - Библиогр.: с. 467-472. 

 

154.Бондаренко, В. В. Отец Иоанн (Крестьянкин). И путь, и истина, и жизнь / 

В. В Бондаренко. - Москва : Молодая гвардия, 2018. - 471 с. : фот. - (Жизнь 

замечательных людей : серия биографий ; вып. 1962(1762)). - Библиогр.: с. 451-

452. 

 

155.Миллер, Г. Х. Большой сонник Миллера : с комментариями и 

дополнениями Рушеля Блаво / Г. Х. Миллер ; пер. с нем. - Москва : Э, 2018. - 

544 с. - (Большая практическая книга тайн). 

 

156.Мюллер, А. История ислама : от доисламской истории арабов до падения 

династии Аббасидов в XVI веке / Август Мюллер. - Москва : Центрполиграф, 

2018. - 702 с. 

 

157.Сонам, Д. Ретрит. Наставления тибетских отшельников : собрание учений 

выдающихся буддийских мастеров ваджраяны по уединенной практике в 

затворничестве / пер. с тиб. Лама Сонам Дордже. - Москва : Ориенталия, 2018. - 

350 с. - (Самадхи). 

Философия 

158.Аксючиц, В. Гибель богов натурализма. Пределы науки и фиаско научного 

мировоззрения / Виктор Аксючиц. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2018. - 

290 с. 

 

159.Аристотель. Поэтика. Риторика / Аристотель ; перевод с древнегреческого 

В. Аппельрота, Н. Платоновой. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 315 с. - 

(Азбука-классика. Non-Fiction). 

 

160.Лао-цзыКнига о Пути жизни (Дао-Дэ цзин) / Лао-цзы ; пер. с кит. В. 

Малявина. - Москва : АСТ, 2018. - 256 с. - (Исключительная книга мудрости). 

 

161.Лемке, Б. Икигай : японское искусство поиска счастья и смысла 

повседневной жизни : практическое руководство / Беттина Лемке ; пер. с нем. 



19 
 

162.А. Ю. Соколовской. - Москва : Эксмо, 2018. - 176 с. : ил. - (Особенности 

национального счастья). - Библиогр.: с. 154-160. 

 

163.Рублев, А. Предназначение / Артем Рублев. - Москва : Эксмо, 2018. - 218 с. 

- (Книги, которые все ждали). 

 

164.Хаксли, О. Вечная философия / Олдос Хаксли ; перевод с английского Е. 

Сыромятниковой, Н. Сидемон-Эристави. - Москва : АСТ, 2018. - 478 с. - 

(Философия - Neoclassic). 

 

Этика 

165.Белоусова, Т. Этикет : полный свод правил светского и делового общения : 

как вести себя в привычных и нестандартных ситуациях / Т. Белоусова. - 

Москва : АСТ, 2018. - 288 с. : ил. 

166.Стейнерт, А. Все про этикет / Алексей Стейнерт. -Москва : АСТ , 2018. - 

190 с. : цв. ил. - (Иллюстрированный гид). 

Психология 

167.Бакиров, А. К. Как управлять собой и другими с помощью НЛП / А. К. 

Бакиров. - Москва : Э, 2018. - 416 с. - (НЛП-мастер). 

Нейролингвистическое программирование в психологии. 

 

168.Кинг, Л. Как разговаривать с кем угодно, когда угодно и где угодно. Как 

повседневные решения влияют на здоровье и долголетие / Л. Кинг, Б. Джилберт 

; пер. с англ. Е. Цыпин. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 224 с. - (Альпина: 

саморазвитие). 

 

169.Лабковский, М. Хочу и буду : принять себя, полюбить жизнь и стать 

счастливым : / Михаил Лабковский. - 2-е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 

2019. - 317 с. : ил. 

 

170.Ланске, Ю. Роза любви и женственности. Как стать роскошным цветком, 

привлекающим лучших мужчин / Ю. Ланске. - Москва : Э, 2018. - 400 с. : ил. - 

(Юлия Ланске. Пробуждение женственности). 

 

171.Лукьянова, И. Е. Психология гуманитарного познания : монография / И. 

Е. Лукьянова, Е. А. Сигида ; Федеральное агенство по образованию ; ФГБОУ 

ВО "РГУТиС". - Москва : ИНФРА-М, 2018. - 185 с. - (Научная мысль). - 

Библиогр.: с. 175-184. 

 

172.Огудалова, Л. Любовь: нет, но хотелось бы / Лариса Огудалова. -Москва : 

АСТ , 2018. - 270 с. - (Звезда жж). 

 



20 
 

173.Фрейд, З. Психопатология обыденной жизни / З. Фрейд ; пер. с нем. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 192 с. - (Великие идеи). 

 

174.Фрейд, З. "Я" и "Оно" / З. Фрейд ; пер. с нем. Л. Голлербах, И. Ермакова. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 160 с. - (Великие личности). 

 

175.Фромм, Э. Человек для себя / Э. Фромм ; пер. с англ. А. Александровой. - 

Москва : АСТ , 2018. - 320 с. - (Эксклюзивная классика). 

Хакамада, И. М. SEX + SUCCESS. Самоучитель от self-made woman / Ирина 

Хакамада. - Москва : АСТ, 2018. - 349 с. 

 

176.Ялом, И. Палач любви и другие психотерапевтические истории / И. Ялом ; 

пер. с англ. А. Фенько. - Москва : Эксмо, 2018. - 480 с. 

 

Справочные издания 

177.Медиакультура : словарь терминов и понятий / автор-составитель Н. Б. 

Кириллова. - 2-е изд., стереотип. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2018. - 192 

с. 

 

178.Энциклопедия Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. - Москва 

: Звонница-МГ, 2018. - 726 с. : ил., цв. ил., карты, табл. 

 

 

Художественная литература 

 
Русская художественная литература 

179.Авченко, В. О. Кристалл в прозрачной оправе : рассказы о воде и камнях / 

Василий Авченко. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 351 с. - 

Библиогр.: с. 349-351. 

180.Агалаков, Д. В. Жертвенный камень Ахилла / Д. В. Агалаков. - Москва : 

Эксмо, 2018. - 352 с. - (Мифологический детектив). 

181.Агалаков, Д. В. Ужас Химеры / Д. В. Агалаков. - Москва : Эксмо, 2018. - 

352 с. - (Мифологический детектив). 

182.Акунин, Б. Князь Клюква : повести / Борис Акунин. -Москва : АСТ , 2018. 

- 385 с. - (История Российского государства). 

183.Акунин, Б. Огненный перст : повесть / Борис Акунин. - Москва : АСТ, 

2018. - 349 с. : ил. - (История Российского государства). 

184.Акунин, Б. Сокол и ласточка : роман / Борис Акунин. - Москва : АСТ, 

2018. - 446 с. - (Приключение магистра). 



21 
 

185.Алтамиров, Ш. Р. Метро 2035: Ящик Пандоры : фантастический роман / 

Ш. Р. Алтамиров, О. С. Швецова. - Москва : АСТ , 2018. - 352 с. - (Вселенная 

Метро 2035). 

186.Анич, Ф. Нет смысла без тебя : роман / Ф. Анич. - Москва : Э, 2018. - 384 с. 

- (Личное дело. Остросюжетные романы Федора Анича). 

187.Анич, Ф. Я сделаю это для нас / Ф. Анич. - Москва : Э, 2018. - 320 с. - 

(Личное дело. Остросюжетные романы Федора Анича). 

188.Баковец, М. В. Кровь, кремний и чужие : роман / М. В. Баковец. - Москва : 

АСТ , 2018. - 384 с. - (Современный фантастический боевик). 

189.Бахрошин, Н. А. За пять минут до / Н. А. Бахрошин. - Москва : Эксмо : 

Яуза, 2018. - 352 с. 

190.Беленький, А. Г. Мари / А. Г. Беленький. - Москва : АСТ, 2018. - 253 с. - 

(Одобрено Рунетом). 

191.Богословский, Р. Зачем ты пришла? / Роман Богословский. - Москва : 

Флюид FreeFly, 2018. - 190 с. - (Книжная полка Вадима Левенталя). 

192.Бортникова, Л. Зеркальный гамбит / Л. Бортникова, А. Провоторов. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2019. - 554 с. - (Зеркало ). 

193.Бродский, М. Сабанеев мост / М. Бродский. - Москва : АСТ : CORPUS, 

2018. - 416 с. 

194.Бушков, А. А. Записки человека долга / А. А. Бушков. - Москва : Эксмо, 

2018. - 288 с. - (Бушков. Непознанное). 

195.Быков, Д. Л. Песнь заполярного огурца : о литературе, любви, будущем / 

Д. Л. Быков. - Москва : Эксмо, 2019. - 320 с. 

196.Варго, А. Бабочка / А. Варго. - Москва : Эксмо, 2018. - 320 с. - (MYST. 

Черная книга 18+). 

197.Варго, А. Дитя подвала / А. Варго. - Москва : Эксмо, 2019. - 384 с. - (MYST 

Черная книга). 

198.Варго, А. Заброшенная шахта / Александр Варго. - Москва : Издательство 

"Э", 2018. - 379 с. - (MYST. Черная книга 18+). - Ранее кн. вых. под назв. 

"Кукла". 

199.Варго, А. Ненужные / А. Варго. - Москва : Эксмо, 2018. - 320 с. - (MYST. 

Черная книга 18+). 

200.Васильев, А. Файролл. Начало пути : трилогия в одном томе / А. Васильев. 

- Москва : АЛЬФА-КНИГА, 2018. - 730 с. : ил. 



22 
 

201.Васильев, А. Файролл. Право выбора : трилогия в одном томе / А. 

Васильев. - Москва : АЛЬФА-КНИГА, 2019. - 827 с. : ил. 

202.Веденская, Т. Апрельский кот : роман / Т. Веденская. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 320 с. - (Жизнь прекрасна. Позитивная проза Татьяны 

Веденской). 

203.Веденская, Т. Впервые в жизни, или Стереотипы взрослой женщины : 

роман / Т. Веденская. - Москва : Эксмо, 2018. - 320 с. 

204.Веденская, Т. Вторая половина Королевы : роман / Т. Веденская. - Москва 

: Эксмо, 2018. - 320 с. 

205.Венгловский, В. Рунные витражи / В. Венгловский, М. Ясинская. - Москва 

: РИПОЛ классик, 2018. - 518 с. : ил. - (Зеркало ). 

206.Вереснев, И.Реквием по вернувшимся. Звездная сага. / И. Вереснев. - 

Москва : Флюид FreeFly, 2019 - . 

Кн. 1. - 2019. - 448 с. - ). 

 

207.Верещагин, В. В. На войне в Азии и Европе / В. В. Верещагин. - Москва : 

Терра : Книжный Клуб Книговек, 2018. - 512 с. : цв. ил. - (Пером и кистью). 

208.Видинеев, Д. Скиталец : роман / Д. Видинеев. - Москва : Э, 2018. - 352 с. - 

(Интеллектуальный триллер). 

209.Вишневский, Я. Л. Следы / Я. Л. Вишневский ; пер. с пол. М. Тогобецкой. 

- Москва : АСТ , 2018. - 192 с. : ил. 

210.Войнович, В. Н. Путем взаимной переписки : сборник / В. Н. Войнович. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 512 с. 

211.Волос, А. Рассказы из кофейной чашки : сборник / А. Волос. - Москва : 

Эксмо, 2018. - 288 с. 

212.Волос, А. Рассказы из пиалы : сборник / А. Волос. - Москва : Эксмо, 2018. - 

288 с. 

213.Волос, А. Шапка Шпаковского : роман / А. Волос. - Москва : Э, 2018. - 320 

с. - (Судные дни. Проза Андрея Волоса). 

214.Габуев, А. Б. Холодный день на солнце / А. Б. Габуев. - Москва : Эксмо, 

2018. - 320 с. 

215.Ганиева, А. А. Оскорбленные чувства : роман / А. А. Ганиева. - Москва : 

АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 315 с. - (Роман поколения). 

216.Гинзбург, Л. Я. Записки блокадного человека : воспоминания / Лидия 

Гинзбург. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 636 с. 



23 
 

217.Ксения Годунова : исторические романы. - Москва : Терра : Книжный 

Клуб Книговек, 2018. – 334с. - (Избранницы судьбы). 

218.Григорьев, А. А. Воспоминания / А. А. Григорьев. - Москва : Терра : 

Книжный Клуб Книговек, 2018. – 394 с. - (Литературные памятники русского 

быта). 

219.Гришковец, Е. "Весы" и другие пьесы / Евгений Гришковец. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 426 с. 

220.Гуреев, М. Тайнозритель : повести / М. Гуреев. - Москва : Э, 2018. - 416 с. 

220а.Декина, Ж. Плен / Женя Декина. - Москва : Эксмо, 2018. - 285 с. 

221.День коронации / О. Дивов [и др.] ; сост. Д. Володихин, С. Чекмаев. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 445 с. - (Русская фантастика). 

222.Дивов, О. И. Чужая Земля / Олег Дивов. - Москва : Эксмо, 2018. - 348 с. 

223.Долонь, М. #черная_полка / Мария Долонь. - Москва : Издательство "Э", 

2018. - 346 с. - (Татьяна Толстая рекомендует.Новый детектив). 

224.Евсеев, Б. Т. Сергиев лес / Борис Евсеев. - Москва : Издательство "Э", 

2018. - 312 с. - (Странствия души. Проза Бориса Евсеева). - На обл.: Лауреат 

премии правительства РФ, Бунинской и Горьковской литературных премий. 

225.Емельянов, Р. А. Вата, или Не все так однозначно / Роман Емельянов. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. – 250 с.– (Претендент на бестселлер!). 

226.Злотников, Р. В. Арвендейл. Долгое море / Роман Злотников. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 349 с. 

227.Зотов, Г. А.Элемент крови : роман / Г. А. Зотов. - Москва : АСТ , 2018. - 

384 с. - (Невероятный Zотов). 

228.Иванов, А. В. Ебург : город храбрых : сделано в девяностые / Алексей 

Иванов. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 555 с. : ил. - 

(Новый Алексей Иванов). - Загл. обл. : Ёбург. - Содержит нецензурную брань. 

229.Иванов, А. В. Золото бунта / Алексей Иванов. - Москва : АСТ : Редакция 

Елены Шубиной, 2018. - 701 с. 

230.Иванов, А. В. Пищеблок : роман / А. В. Иванов. - Москва : АСТ : Редакция 

Елены Шубиной, 2019. - 413 с. - (Новый Алексей Иванов). 

231.Иванов, А. В. Комьюнити / А. В. Иванов. - Москва : АСТ : Редакция Елены 

Шубиной, 2018. - 382 с. 

232.Иванов, А. В. Общага-на-Крови / Алексей Иванов. - Москва : АСТ : 

Редакция Елены Шубиной, 2018. - 348 с. 



24 
 

233.Иванов, А. В. Псоглавцы : роман / А. В. Иванов. - Москва : АСТ : Редакция 

Елены Шубиной, 2018. - 414 с. - (Эксклюзивная новая классика). 

234.Игра народная. Русские писатели о футболе . - Москва : АСТ : Редакция 

Елены Шубиной, 2018. - (Русский рассказ). - Содержит нецензурную брань. 

235.Калашников, И. К. Жестокий век : роман / Исай Калашников. - Москва : 

АСТ , 2018. - 923 с. - (Библиотека проекта Бориса Акунина "История 

Российского государства"). 

236.Ким, А. Радости Рая / Анатолий Ким. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 

477 с. 

237.Ковальчук, А. А. Мир валькирий : роман / А. А. Ковальчук. - Москва : 

АСТ , 2018. - 352 с. - (Попаданец). 

238.Козлова, А. F20 / Анна Козлова. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 238 с. 

239.Коэн, А. Лисье зеркало  : первая часть трилогии / А. Коэн. - Москва : АСТ , 

2018. - 384 с. - (online-бестселлер). 

240.Крейн, Ж. Не исчезай : роман / Женя Крейн. - Москва : РИПОЛ классик, 

2018. - 630 с. - (Новая проза). 

241.Лавряшина, Ю. А. Дочки-матери на выживание : роман / Юлия 

Лавряшина. - Москва : Эксмо, 2018. - 378 с. - (За чужими окнами). 

242.Леонов, В. Н. Мальчишка в сбитом самолете / Владислав Леонов. - Москва 

: РИПОЛ классик, 2018. - 367 с. 

243.Лимонов, Э. Азбука. "Император" и другие мнения / Эдуард Лимонов. - 

Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2019. - 287 с. - (Публицистический роман). 

244.Лимонов, Э. Контрольный выстрел : роман / Эдуард Лимонов. - Санкт-

Петербург [и др.] : Питер, 2018. - 255 с. - (Публицистический роман). - 

Содержит ненормативную лексику. 

245.Литвинова, Л. Истории господина Майонезова : роман / Людмила 

Литвинова. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 494 с. : ил. 

246.Лиханов, Д. А. BIANCA. Жизнь белой суки : посвящается Тайге / Дмитрий 

Лиханов ; автор предисл. А. С. Кончаловский. - Москва : Эксмо, 2018. - 283 с. 

247.Лорченков, В. В. Ночь в Кербе : роман / Владимир Лорченков. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 253 с. 

248.Маканин, В. С. Антиутопия / В. С. Маканин. - Москва : Э, 2018. - 384 с. - 

(Проза современного классика Владимира Маканина). 



25 
 

249.Маканин, В. С. Ночь... Запятая... Ночь... : повести / В. С. Маканин. - 

Москва : Э, 2018. - 352 с. - (Проза современного классика Владимира 

Маканина). - Содержание: Кавказский пленный; Отставший; Утрата и др. 

250.Макушинский, А. Остановленный мир : роман / А. Макушинский. - 

Москва : Э, 2018. - 800 с. 

251.Малкин, А. Г. Все ангелы живут здесь : сборник повестей / А. Г. Малкин. - 

Москва : Э, 2017. - 352 с. - (Живая проза. Произведения современных 

российских писателей). - Содержание: Все ангелы живут здесь; Два гнома и 

красавица; Частная жизнь одинокого мамонта. 

252.Маринина, А. Бой тигров в долине / А. Маринина. - Москва : Э, 2018. - 672 

с. - (А. Маринина. Больше, чем детектив). 

253.Марченко, Р. Вторжение : роман / Ростислав Марченко. - Москва : АСТ : 

Издательский дом "Ленинград", 2018. - 348 с. - (Попаданец). 

254.Маяковский, В. В. По мостовой моей души : очерки, статьи, письма / 

Владимир Маяковский. - Москва : АСТ, 2018. - 344с. : ил. - (Письма и 

дневники). 

255.Мейлахс, П. А. На Алжир никто не летит  / Павел Мейлахс ; предисл. Н. 

Черных, послесл. В. Попова. - Москва : Эксмо, 2018. - 347 с. 

256.Мелихов, А. В долине блаженных : роман / А. Мелихов. - Москва : Э, 2018. 

- 576 с. - (Большая литература. Проза Александра Мелихова). 

257.Мелихов, А. Свидание с Квазимодо : роман / Александр Мелихов. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 317 с. - (Большая литература. Проза 

Александра Мелихова). 

258.Мережко, В. И. Входя в дом, оглянись / Виктор Мережко. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 474 с. 

259.Метлицкая, М. Верный муж : повесть / М. Метлицкая. - Москва : Э, 2018. - 

320 с. - (За чужими окнами. Проза М. Метлицкой и А. Борисовой). 

260.Метлицкая, М. Вечный запах флоксов : сборник / М. Метлицкая. - Москва 

: Э, 2018. - 384 с. - (За чужими окнами. Проза М. Метлицкой и А. Борисовой). 

270.Метлицкая, М. Женщины, кот и собака : сборник / М. Метлицкая. - 

Москва : Э, 2018. - 384 с. 

271.Метлицкая, М. Машкино счастье : рассказы / М. Метлицкая. - Москва : Э, 

2018. - 320 с. 

272.Метлицкая, М. Можно я побуду счастливой : повести / М. Метлицкая. - 

Москва : Э, 2018. - 384 с. - (За чужими окнами. Проза М. Метлицкой и А. 

Борисовой). 



26 
 

273.Миропольский, Д. В. AMERICAN'ец. Жизнь и удивительные 

приключения авантюриста графа Фѐдора Ивановича Толстого : роман / Д. В. 

Миропольский. - Москва : АСТ, 2018. - 320 с. : ил. - (Петербургский Дюма). 

274.Михеенков, Р. В. Упражнения на развитие беглости / Роман Михеенков. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 252 с. - (Живая проза. Произведения 

современных российских писателей). 

275.Молчанов, А. В. Газетчик / А. В. Молчанов. - Москва : Эксмо, 2018. - 288 

с. - (Русский нуар. Криминальные романы А. Молчанова). 

276.Молчанов, А. В. Писатель / А. В. Молчанов. - Москва : Эксмо, 2018. - 320 

с. - (Русский нуар. Криминальные романы А. Молчанова). 

277.Найман, А. Г. "Еврейское слово": колонки. Взгляд частного человека / 

Анатолий Найман. -Москва : АСТ , 2018. - 510 с. : ил. - (Личный архив). 

278.Нестерова, Н. Жребий праведных грешниц. Наследники : роман / Н. 

Нестерова. - Москва : АСТ, 2018. - 352 с. 

279.Новая чайная книга / сост. Макс Фрай. - Москва : АСТ , 2018. - 287 с. - 

(Миры Макса Фрая). 

280.Пелевин, В. О. Лампа Мафусаила, или Крайняя битва чекистов с масонами 

/ В. О. Пелевин. - Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Проза Виктора Пелевина). 

281.Перумов, Н. Одиночество мага / Н. Перумов. - Москва : Э, 2018. - 960 с. : 

ил. - (Ник Перумов. Коллекция). 

282.Перумов, Н. Семь Зверей Райлега / Н. Перумов. - Москва : Э, 2018 - . 

Кн. 1 : Тѐрн. - 2018. - 480 с. - ). 

Кн. 2 : Алиедора : роман. - 2018. - 480 с. 

282а.Петрушевская, Л. С. Никому не нужна. Свободна : сборник / Л. С. 

Петрушевская. - Москва : Э, 2018. - 320 с. 
Содержание: Повесть: Маленькая девочка из "Метрополя; Рассказы: Подснежник, Никому 

не нужна; Саныч и др. 

 

283.Попов, В. Г. За грибами в Лондон : сборник / В. Г. Попов. - Москва : Э, 

2018. - 480 с. - (Большая литература. Валерий Попов). 

284.Поселягин, В. Г. Восстание машин : роман / В. Г. Поселягин. - Москва : 

АСТ, 2018. - 384 с. - (Попаданец). 

285.Прыгунов, Л. Сергей Иванович Чудаков и др. / Л. Прыгунов. - Москва : Э, 

2018. - 416 с. 

286.Райт, Л. Последний шедевр Сальвадора Дали : роман / Лариса Райт. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 250 с. - (Тайны великих художников). 



27 
 

287.Распутин, В. Г. Прощание с Матѐрой; Деньги для Марии : повести / В. Г. 

Распутин. - Москва : Мартин, 2019. - 288 с. - (Избранная культовая классика). 

288.Роговая, Е. А. Лувр делает Одесса / Елена Роговая. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 315 с. 

289.Рой, О. Мужчина в окне напротив : роман / О. Рой. - Москва : Э, 2018. - 320 

с. - (Капризы и странности судьбы. Романы О. Роя). 

290.Рой, О. Обняться, чтобы уцелеть : роман / О. Рой. - Москва : Э, 2018. - 320 

с. - (Капризы и странности судьбы. Романы О. Роя). 

291.Романова, О. Русь сидящая / Ольга Романова. - Москва : АСТ : CORPUS, 

2018. - 343 с. : ил. 

292.Русская фантастика -2018 . - Москва : Издательство "Э". 

Т. 2. - 2018. - 702 с. ; 21 см. - (Русская фантастика). 

 

293.Самсонов, С. Соколиный рубеж / Сергей Самсонов. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 701 с. 

294.Силлов, Д. О. Закон охотника : фантастический роман / Дмитрий Силлов. - 

Москва : АСТ, 2018. - 318 с. - (СТАЛКЕР). 

295.Силлов, Д. О. Закон торговца : фантастический роман / Дмитрий Силлов. - 

Москва : АСТ, 2018. - 317 с. - (СТАЛКЕР). 

296.Силлов, Д. О. Якудза : фантастические романы / Дмитрий Силлов. - 

Москва : АСТ, 2018. - 845 с. 

297.Сорокин, В. Г.Ледяная трилогия / Владимир Сорокин. - Москва : АСТ : 

CORPUS, 2018. - 793 с. 

298.Сорокин, В. Метель : повесть / В. Сорокин. - Москва : АСТ : CORPUS, 

2018. - 224 с. 

299.Слава Сэ.Сантехник, его кот, жена и другие подробности / Слава Сэ. - 

Москва : АСТ , 2018. - 318 с. - (Эксклюзивная новая классика). 

300.Слава Сэ.Сантехник с пылу и с жаром / Слава Сэ. - Москва : АСТ , 2018. - 

254,с. : ил. - (Проект Славы Сэ). 

301.Терентьева, Н. Солнце на антресолях : роман / Н. Терентьева. - Москва : 

АСТ , 2018. - 416 с. - (Нарисуй мне в небе солнце). 

302.Трауб, М. О чем говорят младенцы / М. Трауб. - Москва : Э, 2018. - 320 с. - 

(Книга в сумочку). 

303.Трауб, М. Шушана, Жужуна и другие родственники / М. Трауб. - Москва : 

Э, 2018. - 352 с. - (Проза Маши Трауб). 



28 
 

304.Тушнова, В. М. Лирика / В. М. Тушнова. - Москва : Э, 2018. - 352 с. 

305.Упырь Лихой.Толерантные рассказы про людей и собак / Упырь Лихой. - 

Москва : Флюид FreeFly, 2018. - 285 с. - На обл.: Содержит нецензурную брань. 

306.Фрай, М. Большая телега / Макс Фрай. -Москва : АСТ , 2018. - 414 с. 

307.Фрай, М. Мертвый ноль / М. Фрай. - Москва : АСТ, 2018. - 447 с. - 

(Сновидения Ехо). 

308.Фрай, М. Простые волшебные вещи / Макс Фрай. - Москва : АСТ, 2018. - 

350с. - (Лабиринты Ехо). 

309.Цормудян, С. С. Метро 2033: Край земли-2. Огонь и пепел / Сурен 

Цормудян. -Москва : АСТ , 2018. - 318 с. - (Вселенная Метро 2033). 

310.Черкасов, А. Черный тополь : сказания о людях тайги / А. Черкасов, П. 

Москвитина. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 608 с. - (Русская литература. 

Большие книги). 

311.Чертанов, М. Правда / Максим Чертанов, Дмитрий Быков. - Санкт-

Петербург : Пальмира, 2018. - 799 с. 

312.Чиж, А. Лабиринт Химеры : роман / Антон Чиж. - Москва : Издательство 

"Э", 2018. - 413 с. 

313.Шаргунов, С. А. 1993 : роман / Сергей Шаргунов. - Москва : Издательство 

АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 568 с. - На переплете: Лауреат премии 

Большая книга. 

Иностранная художественная литература 

314.Абалос, Р.Пелена страха : роман / Рафаэль Абалос ; перевод с испанского 

Л. А. Игоревского. - Москва : Центрполиграф, 2019. - 350 с. 

315.Аберкромби, Д. Герои : роман / Джо Аберкромби ; пер. с англ. А. 

Шабрина. - Москва : Э, 2018. - 636с. ; 22 см. - (Fantasy-world). 

316.Аберкромби, Д. Лучше подавать холодным : роман / Д. Аберкромби ; пер. 

с англ. И. Шаргородская. - Москва : Э, 2018. - 640 с. - (Fantasy-world). 

317.Адичи, Ч. Н. Лиловый цветок гибискуса : роман / Чимаманда Нгози Адичи 

; пер. с англ. Н. Кузовлевой. - Санкт-Петербург : Аркадия, 2018. – 333 с. - (Роза 

ветров). 

318.Азимов, А. Вторая Академия / А. Азимов ; пер. с англ. Н. Сосновский. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 352 с. 

319.Азимов, А. Дэвид Старр, космический рейнджер / А. Азимов ; пер. с англ. 

Д. Арсеньева. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 256 с. 



29 
 

320.Алендер, К. Плохие девочки не умирают : роман / Кэти Алендер ; пер. с 

англ. А. С. Федотовой. - Москва : Эксмо, 2018. - 414 с. 

321.Аллингем, М. Черные перья; Работа для гробовщика : романы / Марджери 

Аллингем ; пер. с англ., 2018. - 512 с. 

322.Бардуго, Л. Крах и восход : роман / Л. Бардуго ; пер. с англ. А. Харченко. - 

Москва : АСТ , 2018. - 416 с. - (Миры Ли Бардуго. Grishaverse). 

323.Барр, Э.Вся правда и ложь обо мне : роман / Э. Барр ; пер. с англ. У. 

Сапциной. - Москва : Эксмо, 2018. - 352 с. 

324.Бартон, Ф. Дитя / Ф. Бартон ; пер. с англ. Н. Флейшман. - Москва : Эксмо, 

2018. - 480 с. 

325.Безмен, Н. Курт Сеит и Шура : роман / Н. Безмен ; пер. с тур. А. 

Аврутиной. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Издательство К. Тублина, 2019. 

- 432 с. : ил. 

326.Бейти, П. Черный кандидат : роман / П. Бейти ; пер. с англ. А. Аракелова. - 

Москва : Э, 2018. - 384 с. - (Интеллектуальный бестселлер. Первый ряд). 

 

327.Берджесс, Э. 1985 : роман / Энтони Берджесс ; пер. с англ. А. Комаринец. - 

Москва : АСТ, 2018. - 316 с. 

 

328.Бестер, А. Моя цель - звезды : роман / А. Бестер ; пер. с англ. К. 

Сташевски. - Москва : Э, 2018. - 352 с. 

329.Бѐлль, Г. Бильярд в половине десятого : роман / Г. Бѐлль ; пер. с нем. Л. 

Черной. - Москва : АСТ, 2018. - 480 с. - (Эксклюзивная классика). 

330.Бовур, С. де. Зрелость / Симона де Бовур ; пер. с фр. Н. Световидовой. - 

Москва : Э, 2018. - 640 с. - (Интеллектуальный бестселлер). 

331.Бойн, Д. Незримые фурии сердца : роман / Д. Бойн ; пер. с англ. А. 

Сафронова. - Москва : Фантом Пресс, 2018. - 592 с. 

332.Болдаччи, Д. Абсолютная власть / Д. Болдаччи ; пер. с англ. С. М. Саксина. 

- Москва : ГрандМастер, 2018. - 544 с. - (Дэвид Болдаччи. Гигант мирового 

детектива). 

333.Болдаччи, Д. Падшие / Д. Болдаччи ; пер. с англ. А. Лисочкина. - Москва : 

Эксмо, 2019. - 448 с. - (Дэвид Болдаччи. Гигант мирового детектива). 

334.Болдаччи, Д. Синяя кровь / Д. Болдаччи ; пер. с англ. А. Посецельского. - 

Москва : ГрандМастер, 2018. - 7000 с. - (Дэвид Болдаччи. Гигант мирового 

детектива). 



30 
 

335.Боманн, К. Лебединная смерть : роман / К. Боманн ; пер. с нем. В. В. 

Епифановой. - Москва : Эксмо, 2018. - 384 с. - (Young Adult. ТРИЛЛЕРЫ. 

Мировой бестселлер). 

336.Боманн, К. Человек-ворон : роман / К. Боманн ; пер. с нем. В. В. 

Найденова. - Москва : Эксмо, 2018. - 416 с. - (Young Adult. ТРИЛЛЕРЫ. 

Мировой бестселлер). 

337.Боуэн, Д. Как уличный кот изменил мою жизнь / Дж. Боуэн, Г. Дженкинс ; 

пер. с англ. Е. Колябиной. - Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : 

Пальмира, 2019. - 382 с. 

338.Боуэн, Д. Мир глазами уличного кота / Дж. Боуэн ; пер. с англ. Е. 

Колябиной. - Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. - 

350 с. : ил. 

339.Брындза, Р. Последнее дыхание : роман / Р. Брындза ; пер. с англ. С. 

Хатуевой. - Москва : АСТ , 2018. - 384 с. - (Новый мировой триллер). 

340.Брэдбери, Р. Кошкина пижама / Рэй Брэдбери ; пер. с англ. О. Акимовой. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 253 с. 

341.Брэдбери, Р. Темный карнавал / Р. Брэдбери. - Москва : Издательство "Э", 

2018. - 477 с. - (Культовая классика). 

342.Бу, К. В тени вечной красоты / К. Бу ; пер. с англ. И. А. Крейниной. - 

Москва : Бомбора, 2018. - 448 с. - (Книги, о которых говорят). 

343.Буковски, Ч. Фактотум / Чарльз Буковски ; пер. с англ. Т. Ю. Покидаевой. 

- Москва : Издательство "Э", 2018. - 221 с. - (Культовая классика). 

344.Бэккер, Р. С. Око Судии / Р. С. Бэккер ; пер. с англ. Е. Кисленковой. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 544 с. - (Fantasy-world). 

345.Бэнкс, И. Шаги по стеклу : роман / И. Бэнкс ; пер. с англ. Е. Петровой. - 

Москва : АСТ, 2018. - 320 с. - (Эксклюзивная классика). 

346.Вайце, Ш. Гарцская канарейка / Шарлотта Вайце ; пер. с дат. Е. Фетисова. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 415 с. - (Современная скандинавская проза). 

347.Вайсман, Э. М. Что осталось после нее / Э.-М. Вайсман ; пер. с англ. Е. 

Корневой. - Санкт-Петербург : Аркадия, 2018. - 432 с. - (Memorу). 

348.Вальехо, В. Любить Пабло, ненавидеть Эскобара / Вирхиния Вальехо ; пер. 

с исп. Е. Львовой, Л. Темир-Гончаренко. - Москва : Эксмо, 2018. - 396 с. 

349.Ван Бой, С. Любовь рождается зимой : роман / С. Ван Бой ; пер. с англ. Г. 

Жихарева. - Москва : Эксмо, 2018. - 256 с. 



31 
 

350.Вандермеер, Д. Ассимиляция / Джефф Вандермеер ; пер. с англ. Н. В. 

Рейн. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 348 с. - (Кинопремьера мирового 

масштаба). 

351.Вандермеер, Д. Борн : роман / Д. Вандермеер ; пер. с англ. С. Резник. - 

Москва : Э, 2018. - 448 с. 

352.Вандермеер, Д. Консолидация : роман / Д. Вандермеер ; пер. с англ. А. В. 

Филонова. - Москва : Э, 2018. - 384 с. - (Кинопремьера мирового масштаба). 

353.Вентворт, П. Убийство в Леттер-Энде / Патриция Вентворт ; пер. с англ. Д. 

Вознякевича = Letter end / Patricia Wentworth : роман. -Москва : АСТ , 2018. - 

318 с. - (Золотой век английского детектива). 

354.Вербер, Б. Добро пожаловать в Рай / Б. Вербер ; пер. с фр. М. Рожновой. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 221 с. 

355.Вербер, Б. Рай на заказ : сборник рассказов / Б. Вербер ; пер. с фр. А. В. 

Дадыкина. - Москва : РИПОЛ классик, 2019. 

356.Вестерфельд, С. Зерои 2. Рой / Скотт Вестерфельд, Марго Лэнэгэн, Дебора 

Бианкотти ; пер. с англ. Ф. Гомоновой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 

381,с.- (Жестокие игры). 

357.Во, И. И побольше флагов : роман / Ивлин Во ; пер. с англ. Е. В. Осеневой. 

- Москва : АСТ , 2018. - 317 с. - (Эксклюзивная классика). 

358.Воэн, С. Анатомия скандала : роман / Сара Воэн ; пер. с англ. О. А. 

Мышаковой. -Москва : АСТ , 2018. - 351 с. - (Психологический триллер). 

359.Гамсун, К. Голод : роман / Кнут Гамсун ; пер. с норв. Ю. Балтрушайтиса. -

Москва : АСТ , 2018. - 221 с. 

361.Гарсиа Маркес, Г. Жить, чтобы рассказывать о жизни / Г. Гарсиа Маркес ; 

пер. с исп. Е. Марковой. - Москва : АСТ , 2018. - 704 с. - (Эксклюзивная 

классика). 

362.Гарсиа Маркес, Г. Любовь во время чумы : роман / Габриэль Гарсиа 

Маркес ; пер. с исп. Л. П. Синянской. -Москва : АСТ , 2018. - 542 с. - 

(Эксклюзивная классика). 

363.Гарсиа Маркес, Г. О любви и прочих бесах : роман / Габриэль Гарсиа 

Маркес ; перевод с испанского М. И. Былинкиной. - Москва : АСТ, 2018. - 221 

с. - (Эксклюзивная классика). 

364.Гейл, П. Место, названное зимой / П. Гейл ; пер. с англ. А. С. Смирновой. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 384 с. 

365.Гейман, Н. Океан в конце дороги : роман / Нил Гейман ; пер. с англ. В. 

Нуриева. -Москва : АСТ , 2018. - 310 с. 



32 
 

366.Гессе, Г. Гертруда : роман / Г. Гессе ; пер. с нем. С.Шлапоберской. - 

Москва : АСТ , 2018. - 288 с. - (Эксклюзивная классика). 

367.Горовиц, Э. Это слово - убийство / Энтони Горовиц ; пер. с англ.Ю. 

Рышкова. - Москва : Эксмо, 2018. – 348с. 

368.Грегори, Ф. Белая принцесса : роман / Ф. Грегори ; перн. с англ. И. 

Тогоевой. - Москва : Э, 2018. - 544 с. - (Тайные страсти королей). 

369.Грегори, Ф. Три сестры, три королевы : роман / Ф. Грегори ; пер. с англ. Н. 

Л. Кузовлевой. - Москва : Э, 2018. - 544 с. - (Любовь королей). 

370.Грин, Д. Черепахи - и нет им конца : роман / Д. Грин ; пер. с англ. С. 

Першиной. - Москва : АСТ , 2018. - 288 с. - (Must Read - Прочесть всем!). 

371.Гришэм, Д. Афера : роман / Д. Гришэм ; пер. с англ. И. Я. Дорониной. - 

Москва : АСТ , 2018. - 416 с. - (Гришэм: лучшие детективы). 

372.Гришэм, Д. Повестка : роман / Д. Гришэм ; пер. с англ. Ю. Г. Кирьяка. - 

Москва : АСТ , 2018. - 352 с. 

373.Гувер, К. Никогда никогда / Колин Гувер, Таррин Фишер ; пер. с англ. А. 

Харченко. - Москва : Эксмо, 2018 - . 

Ч. 1 / пер. А. Харченко. - 2018. - 284 с. 

 

374.Гувер, К. Уродливая любовь / Колин Гувер ; перевед с английского Т. 

Зюликовой. - Москва : Эксмо, 2018. - 350 с. 

375.Декуэн, Д. Среди садов и тихих заводей / Дидье Декуэн ; пер. с фр. И. 

Алчеева. - Москва : Эксмо, 2018. - 316 с. - (Интеллектуальный бестселлер). 

376.Делиджани, С. Дети жакаранды / Сахар Делиджани ; пер. с англ. Н. 

Холмогоровой. - Москва : Эксмо, 2018. - 316 с. 

377.Дель Амо, Ж.-Б. Соль : роман / Жан-Батист Дель Амо ; пер. с фр. Н. 

Хотинской. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 284 с. 

378.Джеймс, П. Убийства в стиле action / Питер Джеймс ; пер. с англ. Е. В. 

Нетесовой. - Москва : ГрандМастер, 2018. – 413 с. - (Питер Джеймс. 

Убийственно крутой детектив). 

379.Джеймс, П. Убийственно жив / Питер Джеймс ; пер. с англ. Е. В. 

Нетесовой. - Москва : ГрандМастер, 2018. - 413 с. - (Питер Джеймс. 

Убийственно крутой детектив). 

380.Джеймс, П. Убийственно красиво : роман / П. Джеймс ; пер. с англ. И. И. 

Мансурова. - Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Питер Джеймс. Убийственно крутой 

детектив). 



33 
 

381.Джио, С. Последняя камелия : роман / С. Джио ; пер. с англ. М. Кононова. - 

Москва : Э, 2018. - 352 с. - (Зарубежный романтический бестселлер. Романы 

Сары Джио ). 

382.Джио, С. Среди тысячи лиц : роман / Сара Джио ; перевод с английского И. 

Ю. Крупичевой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 345 с. - (Зарубежный 

романтический бестселлер. Романы Сары Джио и Карен Уайт). 

383.Джулай, М. Первый нехороший человек : роман / Миранда Джулай ; пер. с 

англ. Ш. Мартыновой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 344 с. - Содержит 

нецензурную брань. 

384.Дуэль : сборник / пер. с англ. Гольдич В. Оганесова И. ; сост. Ли Чайлд. - 

Москва : Э, 2018. - 480 с. 

385.Дэшнер, Д. Бегущий в лабиринте. Испытание огнем / Д. Дэшнер ; пер. с 

англ. Н. Абдуллина. - Москва : АСТ, 2018. - 352 с. 

386.Дюран, С. Солги со мной : роман / С. Дюран ; пер. с англ. А. Юшенковой. - 

Москва : АСТ, 2018. - 352 с. - (Психологический триллер). 

387.Жонкур, С. Опасная связь : роман / С. Жонкур ; пер. с фр. Л. Ефимова. - 

Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Роман-сенсация). 

388.Залер, С. К. Мерзкие дела на Норт-Гансон-стрит / С. Крэйг Залер ; перевод 

с английского В. Гольдича, И. Оганесовой. - Москва : Эксмо, 2018. – 413 с. - На 

обл.: Особая рекомендация редакции. 

389.Зусак, М. Я - посланник : роман / Маркус Зусак ; пер. с англ. М. Осиповой. 

- Москва : Издательство "Э", 2018. - 444 с. 

390.Иггульден, К. Война роз. Буревестник  : роман / К. Иггульден ; пер. с англ. 

Г. В.Сахацкого. - Москва : Э, 2018. - 512 с. - (Шедевр исторического романа). 

391.Имс, Н. Короли Жути : роман / Н. Имс ; пер. с англ. А. Питчер. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 544 с. - (Звезды новой фэнтези). 

392.Кавабата, Я. Цикада и сверчок / Ясунари Кавабата ; пер. с яп. - Санкт-

Петербург : Пальмира, 2018. - 606 с. 

393.Камю, А. Бунтующий человек; Недоразумение : сборник / А. Камю ; пер. с 

фр. Е. Головиной. - Москва : АСТ, 2018. - 448 с. - (Эксклюзивная классика). 

394.Камю, А. Падение. Изгнание и царство / Альбер Камю ; перевод с 

французского. - Москва : АСТ, 2018. - 315 с. - На обл.: Книга о любви, отчаянии 

и надежде. 

395.Као, И. Я люблю тебя / Ирэне Као ; перевод с итальянского С. Гоманенко. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 310 с. - (Итальянская трилогия. Я смотрю на тебя). 



34 
 

396.Као, И. Я смотрю на тебя / Ирэне Као ; перевод с итальянского С. 

Гоманенко. - Москва : Эксмо, 2018. - 346 с. - (Эротика. Итальянская трилогия). 

397.Келлерман, Д. Дочь убийцы / Джонатан Келлерман ; пер. с англ. Ю. Я. 

Гольдберга. - Москва : Эксмо, 2018. - 477 с. - (Детективы профессора 

психологии). 

398.Кинг, С. Бессонница : роман / Стивен Кинг ; пер. с англ. Н. А. Гордеевой, 

О. В. Рощупкиной, Т. Ю. Покидаевой; под общ. ред. Т. Ю. Покидаевой. -

Москва : АСТ , 2018. - 830 с. - (Король на все времена). 

399.Кинг, С. Волки Кальи : роман из цикла "Темная Башня" / Стивен Кинг ; 

пер. с англ. В. Вебера. - Москва : АСТ , 2018. – 796 с. - (Король на все времена). 

- Загл. цикла : Темная башня. 

400.Кинг, С. Глаза дракона : роман / С. Кинг ; пер. с англ. Б. Самарханова. - 

Москва : АСТ , 2018. - 288 с. - (Темная башня). 

401.Кинг, С. Долгая Прогулка : роман / Стивен Кинг под псевдонимом Ричард 

Бахман ; пер. с англ. А. Георгиева. -Москва : АСТ , 2018. - 349 с. - (Король на 

все времена). 

402.Коннолли, Д. Музыка ночи / Джон Коннолли ; пер. с англ. А. Шабрина. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 477 с. - (Хоррор. Черная библиотека). - На тит. листе: 

Премия Эдгара Аллана По. 

403.Коэльо, П. Алеф : роман / Пауло Коэльо ; перевод с португальского Е. 

Матерновской. - Москва : АСТ, 2018. - 317 с. 

404.Коэльо, П. Валькирии : роман / Пауло Коэльо ; перевод с португальского 

Д. Ружского. - Москва : АСТ, 2018. - 222 с. - (Лучшее от Пауло Коэльо). 

405.Коэн, Т. Я выбрал бы жизнь : роман / Т. Коэн ; пер. с фр. Н. О. Хотинский. 

- Москва : Э, 2018. - 256 с. - (Поединок с судьбой. Проза Г. Мюссо и Т. Коэна). 

406.Кхампхун, Б. Дети Исана : роман / Б. Кхампхун ; пер. с тайского Ю. А. 

Боева. - Санкт-Петербург : Гиперион, 2019. - 320 с. 

 

407.Лагеркранц, Д. Искушение Тьюринга / Давид Лагеркранц ; пер. со 

шведского О. Б. Боченковой. - Москва : Эксмо, 2018. - 381 с. - (DETECTED. 

Тайна, покорившая мир). 

408.Лайтман, А. Сны Эйнштейна / А. Лайтман ; пер. с англ. В. А. Харитонова. - 

Москва : АСТ , 2018. - 160 с. - (Эксклюзивная классика). 

409.Леди Механика. СкрижальСудьбы : [графический роман]. - Москва : АСТ 

, 2018. - 160 с. : цв. ил. 



35 
 

410.Ливанели, З. История моего брата / Зульфю Ливанели ; перевод с 

турецкого А. С. Аврутиной. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 349 с. - На 

обл.: "Лауреат престижных литературных премий - Балканской и Орхана 

кемаля". 

411.Линдеманн, Т. Messer : лирика / Тилль Линдеманн ; пер. с нем. Е. 

Витковского. - Москва : Эксмо, 2018. - 190 с. : ил. 

412.Лонсдейл, К. Разбивая волны : роман / К. Лонсдейл ; пер. с англ. В. 

Гришечкина. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 512 с. 

413.Лоранс, К. Единственный, кому ты веришь  : роман / Камилла Лоранс ; 

пер. с фр. О. А. Павловской. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 222 с. 

414.Лю Цысинь. Вечная жизнь Смерти / Лю Цысинь ; пер. с англ. О. 

Глушковой, Д. Накамуры. - Москва : Эксмо, 2018. - 685 с. - (Sci-Fi Univerrse. 

Лучшая новая НФ). 

415.Лю Цысинь Темный лес : [фантастический роман] / Лю Цысинь ; пер. с 

кит. Д. Накамуды . - Москва : Эксмо, 2018. - 636с. - (Sci-Fi Univerrse). 

416.Мадам Дюбарри . - Москва : Терра : Книжный Клуб Книговек, 2018. - 301 

с. - (Избранницы судьбы). 

417.Маккалоу, К. Первый Человек в Риме : роман / К. Маккалоу ; пер. с англ. 

А. Костровой, Е. Хаецкой, А. Гамалей . - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 960 

с. : ил., карты. - (The Big Book. Исторический роман). 

418.Маклин, Д. Цвет надежды / Джулианна Маклин ; пер. с англ. И. Н. 

Гиляровой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 347с. - (Цвета жизни). 

 

419.Макмахон, Д. Вам меня не испугать / Д. Макмахон ; пер. с англ. К. А. 

Савельева. - Москва : Э, 2018. - 512 с. 

 

420.Макмахон, Д. Остров потерянных детей / Дженнифер Макмахон ; пер. с 

англ. А. Бушуева. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 315 с. - (Саспенс нового 

поколения. Бестселлеры Дженнифер Макмахон). 

421.Макьюэн, И. Невыносимая любовь : роман / И. Макьюэн ; пер. с англ. Э. 

Новиковой. - Москва : Э, 2018. - 336 с. 

422.Макьюэн, И. Цементный сад : роман / И. Макьюэн ; пер. с англ. Н. Л. 

Холмогоровой. - Москва : Э, 2018. - 224 с. - (Лучшее из лучшего. Книги 

лауреатов мировых литературных премий). 

423.Манн, Т. Волшебная гора : роман / Томас Манн ; пер. с нем. В. Станевич, 

В. Куреллы. -Москва : АСТ , 2018. - 925 с. - (Эксклюзивная классика). 



36 
 

424.Марсонс, А. Мертвые души : роман / А. Марсонс ; пер. с англ. А. С. 

Петухова. - Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Детектив 2.0: Мировой уровень). 

425.Марсонс, А. Черная кость / Анжела Марсонс ; пер. с англ. А. С. Петухова. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 349 с. - (Безупречный английский детектив. Умный, 

захватывающий, жесткий). 

426.Мартен-Люган, А. Счастливые люди читают книжки и пьют кофе : роман / 

Аньес Мартен-Люган ; пер. с фр. Н. Добробабенко. - Москва : АСТ, 2018. - 222 

с. - На обл.: Книга о любви, отчаянии и надежде. 

427.Мартин, Ч. Бог пятничного вечера : роман / Ч. Мартин ; пер. с англ. С. 

Самуйлова. - Москва : Э, 2018. - 416 с. 

428.Мартин, Ч. Слезы небес : роман / Чарльз Мартин ; пер. с англ. А. Бушуева, 

Т. Бушуевой. - Москва : Эксмо, 2018. - 345 с. 

429.Миньер, Б. Гребаная история / Бернар Миньер ; пер. с фр. З. Линник. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 445 с. - (Европокет). 

430.Миранда, М. Все пропавшие девушки / Меган Миранда ; пер. с англ. Ю. 

Фокиной. - Москва : Эксмо, 2018. - 378 с. 

431.Миттинг, Л. Шестнадцать деревьев Соммы / Ларс Миттинг ; пер. с норв. 

А. Н. Ливановой. - Москва : ГрандМастер, 2018. - 444 с. - (Крафтовый детектив. 

От автора "Норвежского леса"). 

432.Миямори, А. Подвиги самураев : истории о легендарных японских воинах 

/ Асатаро Миямори ; пер. с англ. С. А. Белоусова. - Москва : Центрполиграф, 

2018. - 286с. : ил. ; 18 см. - Пер. изд. : Katsuno's revenge / Asatoro Miyamori. 

433.Моррисон, Т. Любовь / Т. Моррисон ; пер. с англ. О. Алякринского. - 

Москва : Э, 2018. - 320 с. - (Лучшее из лучшего. Книги лауреатов мировых 

литературных премий). 

434.Моруа, А. Открытое письмо молодому человеку о науке жить; Искусство 

беседы / А. Моруа ; пер. с фр. О. Гринберг. - Москва : АСТ, 2018. - 224 с. - 

(Эксклюзивная классика). 

435.Мураками, Р. Хиты эпохи Сѐва : роман / Рю Мураками ; перевод И. М. 

Светлова . - Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2018. - 

238 с. 

436.Мюссо, В. Женщина справа : роман / В. Мюссо ; пер. с фр. З. Линник. - 

Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Детектив-бестселлер ХХI века). 

437.Мюссо, Г. Здесь и сейчас / Г. Мюссо ; пер. с фр. Е. Кожевниковой. - 

Москва : Э, 2018. - 352 с. - (Поединок с судьбой. Проза Г. Мюссо Т. Коэна). 



37 
 

438.Мюссо, Г. Сентрал - парк / Г. Мюссо ; пер. с фр. Е. Л. Кожевниковой. - 

Москва : Э, 2018. - 352 с. 

439.Нгуен, В. Т. Сочувствующий : роман / В. Т. Нгуен ; пер. с англ. В. Бабкова. 

- Москва : АСТ : CORPUS, 2019. - 416 с. 

440.Новая книга ужасов : к двадцатилетию серии Best New Horror : антология 

; пер. с англ. / сост. С. Джобс ; авт. предисл. Р. Кэмпбелл. -Москва : АСТ , 2018. 

- 862 с. - (Темная башня). 

441.Ночи живых мертвецов : антология ; перевод с английского / редактор-

составитель Дж. Мэйберри, Дж. Э. Ромеро. -Москва : АСТ , 2018. - 444 с. - 

(Мастера ужасов). 

442.Нун, Д. Брошенные машины : роман / Д. Нун ; пер. с англ. Т. Покидаевой. - 

Москва : АСТ , 2018. - 352 с. - (Чак Паланик и его бойцовский клуб). 

443.Оруэлл, Д. Дни в Бирме ; Дочь священника : / Джордж Оруэлл ; пер. с англ. 

В. М. Домитеевой, К. Макиннеса. - Москва : АСТ, 2018. - 509 с. 

444.Павич, М. Страшные любовные истории : новеллы / Милорад Павич ; пер. 

с серб. Л. Савельевой, Н. Вагаповой. - Санкт-Петербург : Пальмира, 2018. - 301 

с. - (Цветы зла). 

445.Пирсон, Э. Д. Страна коров : роман / Э. Д. Пирсон ; пер. с англ. М. 

Немцова. - Москва : Э, 2018. - 2000 с. - (Интеллектуальный бестселлер. Первый 

ряд). 

446.Проуз, А. История матери : роман / Аманда Проуз ; пер. с англ. И. 

Наумовой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 381 с. 

447.Проуз, А. Что я натворила : роман / Аманда Проуз ; пер. с англ. И. В. 

Рапопорта. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 412 с. 

448.Робертс, Н. Забирая жизни : роман / Нора Робертс ; пер. с англ. А. 

Юшенковой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 4000 с. - (Нора Робертс. 

Мегазвезда современной прозы). 

449.Роу, Д. Скорбный урожай : роман / Дженнифер Роу ; пер. с англ. В. И. 

Агаянц. - Москва : АСТ, 2018. - 350 с. 

450.Сафарли, Э. ... Нет воспоминаний без тебя : повесть / Эльчин Сафарли. - 

Москва : АСТ, 2018. - 284 с. - (Бестселлеры Эльчина Сафарли). 

451.Сиболд, Э. Милые кости / Э. Сиболд ; пер. с англ. Е. С. Петровой. - Москва 

: Э, 2018. - 432 с. - (Культовая классика). 

452.Содерберг, А. Добрый волк / Александр Содерберг ; пер.со швед. О. Б. 

Боченковой. - Москва : Эксмо, 2018. - 380 с. - (DETECTED. Тайна, покорившая 

мир). 



38 
 

453.Спаркс, Н. Выбор : роман / Николас Спаркс ; пер. с англ. В. С. Сергеевой. - 

Москва : АСТ, 2018. - 319 с. - (Спаркс: чудо любви). 

454.Спаркс, Н. Дневник памяти : роман / Николас Спаркс ; пер. с англ. А. 

Панасюк. - Москва : АСТ, 2018. - 253 с. 

455.Старк, К. Гончие Лилит : роман / К. Старк. - Москва : АСТ , 2018. - 544 с. - 

(Кристина Старк. Молодежные бестселлеры). 

456.Стейнбек, Д. Заблудившийся автобус : роман / Джон Стейнбек ; перевод с 

английского В. Голышева. - Москва : АСТ, 2018. - (Эксклюзивная классика). 

457.Страшные сказки. Истории, полные ужаса и жути : антология / авт.-сост. 

С. Джонс ; пер. с англ. Е. Мигуновой. -Москва : АСТ , 2018. - 539 с. 

458.Тагор, Р. Дом и мир / Р. Тагор. - Москва : Книжный Клуб Книговек : Терра, 

2018. - 336 с. - (Поэты в стихах и прозе). 

459.Теорин, Ю. Приют Святой Патриции / Ю. Теорин. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. 

460.Теорин, Ю. Санкта-Психо / Юхан Теорин ; пер. со швед. С. Штерна. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 445 с. - (Национальный Bestселлер). 

461.Томпсон, Х. С. Царство страха / Х. С. Томпсон ; пер. с англ. Д. Вебера. - 

Москва : АСТ , 2018. - 384 с. - (Чак Паланик и его бойцовский клуб). 

462.Уиндем, Д. Кукушата Мидвича / Джон Уиндем ; пер. с англ. В. 

Ковалевского, Н. Штуцер. -Москва : АСТ , 2018. - 286 с. - (Эксклюзивная 

классика). 

463.Уолтон, Д. Слова на стене : роман / Джулия Уолтон ; пер. с англ. С. 

Алукард. - Москва : АСТ, 2018. - 285 с. - (Настоящая сенсация!). 

464.Уэллс, Р. Алфи на каникулах : роман / Р. Уэллс ; пер. с англ. И. 

Литвиновой. - Москва : АСТ , 2018. - 352 с. - (Подарок от Боба). 

465.Уэлч, Д. Э. Любовь и мороженное = Love & Gelato / Дженна Эванс Уэлч ; 

пер. с англ. А. А. Тихоновой. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 318 с. - 

(Бумажные города). 

466.Уэст, К. P. S. Ты мне нравишься / Кейси Уэст ; пер. с англ. О. М. Медведь = 

P. S. I like you / Kacie West. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 350 с. - 

(Бумажные города). 

467.Фантастические создания : антология ; пер. с англ. / сост. Н. Гейман, М. 

Д. Хэдли. - Москва : АСТ , 2018. - 509 с. 



39 
 

468.Фере-Флери, К. Девушка, которая читала в метро = La Fille qui lisait dans le 

métro : роман / Кристин Фере-Флери ; пер. с фр. Ирины Стаф. - Москва : АСТ : 

CORPUS, 2018. - 188 с. 

469.Финн.Здравствуйте, мистер Бог, это Анна / Финн ; пер. с англ. А. Г. 

Осипова. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 251 с. - (Бумажные города). 

470.Фитч, Д. Белый олеандр : роман / Джанет Фитч ; пер. с англ. А. 

Юшенковой. - Москва : АСТ, 2018. - 510 с. - (Эксклюзивная класскика). 

471.Фицджеральд, П. Книжная лавка : роман / П. Фицджеральд ; пер. с англ. 

И. А. Тогоевой. - Москва : Э, 2018. - 256 с. - (Лучшее из лучшего. Книги 

лауреатов мировых литературных премий). 

472.Фоер, Д. С. Вот я : роман / Д. С. Фоер ; пер. с англ. Н. В. Мезина. - Москва : 

Э, 2018. - 608 с. - (Интеллектуальный бестселлер. Первый ряд). 

473.Фолкнер, У. Звук и ярость : роман / Уильям Фолкнер ; пер. с англ. И. 

Гуровой. -Москва : АСТ , 2018. - 411 с. - (Эксклюзивная классика). 

474.Фоллетт, К. В логове львов : роман / К. Фоллетт ; пер. с англ. И. Моничева. 

- Москва : АСТ , 2018. - (Ф.О.Л.Л.Е.Т.Т.). 

475.Фоллетт, К. Скандал с Модильяни : роман / Кен Фоллетт ; пер. с англ. И. 

Л. Моничева. - Москва : АСТ, 2018. - 319 с. ; 18 см. 

476.Фоллетт, К. Третий близнец  : роман / Кен Фоллетт ; пер. с англ. Н. Рейн. - 

Москва : АСТ, 2018. - 446 с. - (Ф.О.Л.Л.Е.Т.Т.). 

477.Форман, Г. Сестры по благоразумию : роман / Г. Форман ; пер. с англ. А. 

Андреева. - Москва : Э, 2018. - 320 с. 

478.Хантер, К. Самый близкий враг / К. Хантер ; пер. с англ. А. С. Петухова. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 352 с. - (Национальный бестселлер Британии). 

479.Харрис, Т. Молчание ягнят : роман / Т. Харрис ; пер. с англ. Н. 

Бессмертной, И. Данилова. - Москва : Э, 2018. - 416 с. 

480.Хейли, А. Вечерние новости : роман / Артур Хейли ; пер. с англ. Н. 

Изосимовой, Т. Кудрявцевой. -Москва : АСТ , 2018. - 701 с. - (Артур Хейли: 

классика для всех). 

481.Хейли, А. Клиника: анатомия жизни : роман / Артур Хейли ; пер. с англ. А. 

Н. Анваера. -Москва : АСТ , 2018. - 478 с. - (Артур Хейли: классика для всех). 

482.Хейли, А. Менялы : роман / Артур Хейли ; пер. с англ. Н. Изосимовой, Л. 

Тарасова. - Москва : АСТ, 2018. - 445 с. - (Артур Хейли: классика для всех). 



40 
 

483.Хейли, А. Сильнодействующее лекарство : роман / Артур Хейли ; пер. с 

англ. К. К. Тарасова. -Москва : АСТ , 2018. - 381 с. - (Артур Хейли: классика 

для всех). 

484.Хиггинс, В. Сладкое зло : роман / Венди Хиггинс ; пер. с англ. М. 

Сухановой. - Москва : АСТ, 2018. - 414 с. - (Сладкое зло). 

485.Цах, Б. Morbus Dei. Зарождение / Б. Цах, М. Бауэр ; пер. с нем. Р. Н. 

Прокурова. - Москва : Эксмо, 2018. - 320 с. 

486.Цах, Б. Morbus Dei. Инферно / Б. Цах, М. Бауэр ; пер. с нем. Р. Н. 

Прокурова. - Москва : Эксмо, 2018. - 352 с. 

487.Чайлд, Л. Волчья луна / Л. Чайлд ; пер. с англ. М. Юркан. - Москва : Э, 

2018. - 256 с. - (Книга-загадка, книга-бестселлер). 

488.Чайлд, Л. Выбери яд : роман / Л. Чайлд ; пер. с англ. М. Авдониной. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 544 с. : ил. - (Гениальная Руби Редфорт. Девушка-

агент). 

489.Чейз, Д. Х. Перстень Борджиа : роман / Дж. Х. Чейз ; пер. с англ. С. 

Денисенко, В. Вебера. - Москва : Иностранка, 2018. - 544 с. - (Иностранная 

литература. Классика детектива). 

490.Чемберлен, Д. Муж на прокат, или Откровения верной жены / Д. 

Чемберлен ; пер. с англ. Н. Лебедевой. - Москва : Э, 2018. - 384 с. - 

(Романтическое настроение). 

491.Шафак, Э. Честь : роман / Э. Шафак ; пер. с англ.Е. Большелаповой. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2019. - 480 с. - (The big book). 

492.Швальбе, У. Книжный клуб конца жизни / У. Швальбе ; пер. с англ. Т. О. 

Новиковой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 400 с. - (Secret Garden Наедине 

с собой). 

493.Шейфер, Д. Пожиратели облаков : роман / Д. Шейфер ; пер. с англ. 

А.Шабрина. - Москва : Э, 2018. - 480 с. 

494.Шопен, К. Пробуждение / Кейт Шопен ; [пер. с англ. Е. Г. Богдановой] = 

The Awakening / Kate Chopin . - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 258 с. - (В 

поисках утраченного времени). 

495.Эллиотт, Л. Француженка по соседству / Л. Эллиотт ; пер. с англ. А. В. 

Бушуева, Т. С. Бушуевой. - Москва : Эксмо, 2018. 

496.Эндо, С. Посвисти для нас / С. Эндо ; пер. с яп. С. Логачева. - Москва : Э, 

2018. - 320 с. - (Интеллектуальный бестселлер). 

497.Этвуд, М. Каменная подстилка / М. Этвуд ; пер. с англ. Т. Боровиковой. - 

Москва : Эксмо, 2018. - 352 с. 



41 
 

498.Этвуд, М. Слепой убийца / М. Этвуд ; пер. с англ. В. Бернацкой. - Москва : 

Эксмо, 2018. - 608 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Указатель авторов и заглавий 

Абалос, Р.        314 

Аберкромби, Д.    315, 316 

Аверьянов, К. А.          152 

Автопортреты великих…    127 

Авченко, В. О.          179 

Агалаков, Д. В.             180, 181 

Агапкин, С. Н.      10 

Агеева, О. Г.          35 

Адичи, Ч. Н.        317 

Азимов, А.          318, 319 

Айзексон, У.  1 

Аквинский, Ф.      153 

Аксѐнова, М. Д.                98 

Аксючиц, В.       26, 158 

Акунин, Б.       31, 182-184 

Алендер, К.            320 

Аллингем, М.          321 

Алмазов, Б. А.         27 

Алтамиров, Ш. Р.        185 

Амирханов, Л. И.     58 

Андерсен Брауэр , К.       76 

Анисимов, Е. В.         28 

Анич, Ф.       187 

Антонян, Ю. М.    85 

Анфертьев, И. А.      45 

Анцелиович, Л. Л.      6, 7, 

Аристотель.          159 

Армстронг, К.     64 

Арсеньев, Д. С.          36 

Бакиров, А. К.        167 

Баковец, М. В.       188 

Балинт, Б.             116 

Барашев, П. П.     103 

Барбье, П.        141 

Бардуго, Л.     322 

Барр, Э.         323 

Бартон, Ф.     324 

Басовская, Н. И.        15 

Бауэр, С. У.      16 

Бахрах, А. В.      104 

Бахрошин, Н. А.        189 

Безмен, Н.     325 

Бейкер, Т.        137 

Бейти, П.          326 

Беленький, А. Г.    190 

Белоусова, Т.          165 

Беляев, Е.      17 

Берджесс, Э.         327 



43 
 

Бескаравайный, С.       5 

Бестер, А.       328 

Бѐлль, Г.         329 

Бовур, С. де.       330 

Богословский, Р.           191 

Бойн, Д.       331 

Боксер, Ч.     65 

Бокова, В.     94 

Болдаччи, Д.           332-334 

Боманн, К.            335, 336 

Бондаренко, В. В.          154 

Борзых, С. В.           93 

Бортникова, Л.       192 

Боуэн, Д.  337, 338 

Бринюк, Н. Ю.     46 

Бродский, М.      193 

Брындза, Р.       339 

Брэдбери, Р.     340, 341 

Бу, К.          342 

Буковски, Ч.       343 

Бушин, В. С.         105  

Бушков, А. А.       194 

Быков, Д. Л.          106, 195 

Быт и нравы…         32 

Бэккер, Р. С.          344 

Бэнкс, И.           345 

Вайце, Ш.            346 

Вайсман, Э. М.          347 

Вальехо, В.          348 

Ван Бой, С.          349 

Ван Гог, В.         128 

Вандермеер, Д.     350-352 

Варго, А.          196-199 

Варди, Д.           96 

Варлей, Н. В.      145 

Васильев, А.        200, 201 

Васильев, А. А.         77 

Васильев, В.      59 

Васина, Т. Г       78 

Вачагаев, М. М.       47 

Веденская, Т.         202-204 

Вейгалл, А.         18 

Венгловский, В.      205 

Вентворт, П.     353 

Вербер, Б.       354, 355 

Вереснев, И.          206 

Верещагин, В. В.        207 

Вестерфельд, С.    356 

Видинеев, Д.        208 

Вишневский, Я. Л.       209 



44 
 

Во, И.            357 

Войнович, В. Н.        210 

Волос, А.         211-213 

Волков, С. М.       107 

Волкова, П.    129 

Волкова, П. Д.        122 

Воронина, Л. А.    72 

Воэн, С.           358 

Вульшлегер, Д.     130 

Вяземский, Ю. П.       99 

Габуев, А. Б.     214 

Гамсун, К.        359 

Ганиева, А. А.         215 

Гарсиа Маркес, Г.    361-363 

Гейл, П.           364 

Гейман, Н.        365 

Герман, А. А.      48 

Гессе, Г.           366 

Гинзбург, Л. Я.        216 

Горовиц, Э.   367 

Ксения Годунова        217 

Грегори, Ф.     368, 369 

Грейвс, У.        49 

Григорьев, А. А.       218 

Грин, Д.     370 

Гришэм, Д.     371, 372 

Гришковец, Е.       219 

Гувер, К.       373, 374 

Гуреев, М.           220 

Декина, Ж.     220а 

Декуэн, Д.   375 

Делиджани, С.         376 

Дель Амо, Ж.-Б.      377 

Дементьев, А.          108 

Демченков, С. А.       33 

День коронации           221 

Джеймс, П.            378-380 

Джио, С.       381, 382 

Джулай, М.         383 

Дивов, О. И.           222 

Дирборн, М.       117 

Долонь, М.          223 

Д'Орацио, К.       131 

Дуэль          384 

Дэшнер, Д.          385 

Дюран, С.         386 

Евсеев, Б. Т.           224 

Елисеева, О. И.           37 

Емельянов, Р. А.      225 

Жонкур, С.         387 



45 
 

Залер, С. К.             388 

Замулин, В. Н.      52 

Захарчук, М. А.      146, 147 

Злотников, Р. В.      226 

Зотов, Г. А.     227 

Зусак, М.          389 

Иванов, А. В.     228-233 

Иггульден, К.      390 

Игра народная.     234 

Имс, Н.             391 

История России с…        29 

Истребители…    53 

Кавабата, Я.             392 

Кадетство…     90 

Калашников, И. К.     235 

Камю, А.       393, 394 

Као, И.       395, 396 

Карасюк, Д.        138 

"Катюши"…    54 

Келлерман, Д.       397 

Керцер, Д.        66 

Ким, А.      236 

Кинг, Л.        168 

Кинг, С. 398-401 

Ковалевич, Г. Е. 

Ковальчук, А. А.       237 

Козлова, А.          238 

Коннолли, Д.            402 

Копылова, О. С.          11 

Коэльо, П.        403, 404 

Коэн, А.         239 

Коэн, Т.      405 

Крейн, Ж.        240 

Кротков, А. С.          91 

Кузнецов, В. В.      86. 

Кхампхун, Б.    406 

Лабковский, М.          169 

Лавряшина, Ю. А.             241 

Лагеркранц, Д.           407 

Лайтман, А.      408 

Ландау-Дробанцева, К. Т.    2 

Ланске, Ю.        170 

Лао-цзы         160 

Ларрингтон, К.       118 

Леди Механика.        409 

Лемке, Б.         161 

Леонардо да Винчи.     132 

Леонов, В. Н.        242 

Леонов, Е. П.         148 

Летуновский, В. В.    73 



46 
 

Лещенко, Л. В.      139 

Ливанели, З.       410 

Лиепа, И. М.      143 

Лимонов, Э.     19-21, 243, 244 

Линдеманн, Т.          411 

Линч, Д.       149 

Литвинова, Л.        245 

Лиханов, Д. А.        246 

Лобанов, П. С.     55 

Лонсдейл, К.          412 

Лоранс, К.    413 

Лорченков, В. В.          247 

Лукьянова, И. Е.        171 

Лурье, Л. Я.      60 

Лю Цысинь       414, 415 

Любимов, Д. Н.          38 

Магилина, И. В.     22 

Мадам Дюбарри   416 

Маканин, В. С.       249 

Маккалоу, К.        417 

Макки, Р.           23 

Маклин, Д.       418 

Макмахон, Д.         419, 420 

Макушинский, А.          250 

Макьюэн, И.   421, 422 

Малеванная, Л. И.      142 

Малето, Е. И.            34 

Малевич, К. С.        133 

Малкин, А. Г.         251 

Манн, Т.          423 

Маринина, А.            252 

Марсонс, А.         424, 425 

Мартен-Люган, А.    426 

Мартин, Ч.     427, 428 

Марченко, Р.             252 

Матильда…      150 

Махно, Н. И.    61 

Маяковский, В. В.      254 

Медведева, О. В.      74 

Медиакультура          177 

Мейлахс, П. А.       255 

Мелихов, А.       257 

Мелихов, А. В.      256 

Мелихов, М. В.          109 

Мельгунов, С. П.       39 

Менан, Ф.       67 

Мережко, В. И.      258 

Метлицкая, М.          259-272 

Мѐрфи, Б.       134 

Миллер, Г. Х.           155 



47 
 

Милович, Л.         95 

Миньер, Б.       429 

Миранда, М.   430 

Миропольский, Д. В.        273 

Миттинг, Л.         431 

Михеенков, Р. В.       274 

Миямори, А.      432 

Млечин, Л. М.  50, 62, 68, 79-84 

Модестов, Н. С.      87 

Молчанов, А. В.      100, 275, 276 

Мольтке, К.         24 

Мордовцев, Д. Л.         30 

Моррис, А.      69 

Мортинсон, Д.    70 

Моррисон, Т.        433 

Моруа, А.        434 

Мосунов, В. А.     56 

Муравьев, В. Б.   63 

Муравьева, Т. В.     135 

Мураками, Р.       435 

Мухин, Ю. И.       51 

Мэджио, К.         12 

Мэтьюз, О.        40 

Мюллер, А.         156 

Мюссо, В.    436 

Мюссо, Г.     437, 438 

Найман, А. Г.       277 

Нгуен, В. Т.    439 

Нестерова, Н.      278 

Новая книга ужасов…       440 

Новая чайная книга   279 

Норвич, Д.      71 

Ночи живых мертвецов…    441 

Нун, Д.      442 

Огудалова, Л.           172 

Оруэлл, Д.     443 

Оськин, М. В.       41 

Павич, М.       444 

Пелевин, В. О.     280 

Перумов, Н.      281, 282 

Петрушевская, Л. С.     282а 

Пирсон, Э. Д.        445 

Плисецкий, А. М.      144 

Подорога, В. А.       110 

Понасенков, Е. Н.          42 

Попов, В. Г.          283 

Поселягин, В. Г.       284 

Постимпрессионисты…136 

Проуз, А.    446 

Превас, Д.          25 



48 
 

Прудникова, Е. А.       88 

Прыгунов, Л.        285 

Разведчики…        89 

Райт, Л.      286 

Раневская, Ф. Г.      151 

Раппапорт, Х.       43 

Распутин, В. Г.        287 

Рат, Т.            13 

Ратнер, А.      112 

Раул, В.        44 

Рескин, Д.      123-126 

Робертс, Н.        448 

Роговая, Е. А.          288 

Рой, О.          289, 290 

Романова, О.        291 

Роу, Д.     449 

Роуч, М.      140 

Рублев, А.     163 

Русская фантастика     292 

Айн Рэнд.      119 

Самсонов, С.        293 

Сафарли, Э.        450 

Сиболд, Э.        451 

Силлов, Д. О.         294-296 

Синельникова, Е.         3 

Слука, И. М.         4 

Содерберг, А.          452 

Соколовский, А. Ю.       162 

Сонам, Д.          157 

Сорокин, В. Г.         297, 298 

Спаркс, Н.          453, 454 

Старк, К.     455 

Старицкий, М. П.      113 

Стейнбек, Д.       456 

Стейнерт, А.               166 

Страшные сказки.     457 

Слава Сэ        299, 300 

Тагор, Р.       458 

Тайм-менеджмент…         75 

Терентьева, Н.       301 

Теорин, Ю.    459, 460 

Томпсон, Х. С.     461 

Тортика, С. А.         97 

Трауб, М.  302, 303 

И. С. Тургенев…        114 

Тушнова, В. М.      304 

Убийцы Хатыни.           57 

Уилкокс, Б.        14 

Уиндем, Д.   462 

Уолтон, Д.      463 



49 
 

Упырь Лихой     305 

Уэллс, Р.     464 

Уэлч, Д. Э.   465 

Уэст, К.        466 

Фантастические создания   467 

Фере-Флери, К.     468 

Финн. 469 

Фитч, Д.        470 

Фицджеральд, П.     471 

Фоер, Д. С.     472 

Фолкнер, У.      473 

Фоллетт, К.       474-476 

Форман, Г.        477 

Фрай, М.      306-308 

Фрейд, З.           173, 174 

Фромм, Э.       175 

Фрунзе, М. В.      92 

Хаксли, О.          164 

Хантер, К.       478 

Харрис, Т.    479 

Хейли, А.      480-483 

Хиггинс, В.     484 

Цах, Б.   485-486 

Цормудян, С. С.         309 

Чайлд, Л.    487, 488 

Чейз, Д. Х.    489 

Чемберлен, Д.     490 

Черкасов, А.         310 

Чертанов, М.         311 

Чиж, А.      312 

Шаргунов, С. А.        313 

Шафак, Э.      491 

Швальбе, У.   492 

Шейфер, Д.     493 

Шмелькова, Н. А.    115 

Шопен, К.      494 

Эко, У.         101 

Эллиотт, Л.        495 

Эндо, С.     496 

Энциклопедия Великой…        178 

Этвуд, М.   497, 498 

Юзефович, Г. Л.      102 

Ялом, И.    176 

Якубович, Н. В.     8 

 

 


